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Bu çalıĢmada 18 yaĢ üstü spor yapan özel gereksinimli bireylerin spora katılım 

motivasyonlarının incelenmesi ve motivasyonu etkileyen durumların belirlenmesini 

amaçlamıĢtır. 

AraĢtırmaya Karadeniz bölgesinde yaĢayan görme (28 erkek), iĢitme (28 

erkek), fiziksel özel gereksinim (26 erkek) ve diğer (27 erkek)  grubu olmak üzere 

toplamda 109 gönüllü katılmıĢtır. Katılımcılara araĢtırmacı tarafından hazırlanan 

demografik sorular anketi uygulanmıĢtır. Motivasyonlarını ölçmek için “Engelli 

Bireylerde Spora Katılım Motivasyon Ölçeği (ESKMÖ)” uygulanmıĢtır. Toplanan 

veriler SPSS 22 paket programında analiz edilmiĢtir. Normallik testleri için 

Kolmogorov-Smirnov testi, veriler normal dağılım gösterdiği için Ġndependet t testi 

ve Tek-Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) kullanılmıĢtır. Homojenliği sağlamayan 

veriler Games-Howell testi ile Post-Hoc Çoklu KarĢılaĢtırma testi yapılarak 

değerlendirilmiĢtir. 

ÇalıĢmada elde edilen bulgulara göre, yaĢa göre motivasyonda değerinde 

anlamlılık elde edilmiĢtir(p<0,05). BranĢa göre, spora baĢlama nedenine göre ve 

sporcu lisans durumuna göre motivasyon değerlendirildiğinde anlamlı bir fark 

bulunamamıĢtır (p>0,05). Özel gereksinim türü ve ekipman türüne göre 

değerlendirildiğinde içsel motivasyonda anlamlılık bulunamazken (p>0,05), dıĢsal 

motivasyon ve motivasyonsuzluk alt boyutlarında (p<0,05) değerinde anlamlılık 

saptanmıĢtır. Son olarak spor yaĢına göre değerlendirdiğimizde motivasyonsuzluk alt 

boyutunda anlamlı farklılık tespit edilmiĢtir (p<0,05).  

Sonuç olarak spor yapma alıĢkanlığının özel gereksinimli bireylerin spora 

katılım motivasyonlarını olumlu yönde etkilediğini söyleyebiliriz.  

Bu sonuçlar özel gereksinimli bireylerin motivasyonlarını arttırmak için sporun 

bir araç olarak kullanılabileceğini göstermektedir.  

 

 

Anahtar Sözcükler:Motivasyon, özel gereksinim, spor  
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ABSTRACT 

 

THE SURVEYING OF SPORTS PARTICIPATON MOTIVATION IN 

INDIVIDUALS WITH SPECIAL NEEDS 

Özlem YILMAZ 

Ondokuz Mayıs University 
Institute of Graduate Studies 

Department of  Physical Education and Sports 

Master,December/2021 

Supervisor:Doç. Dr. Murat ELĠÖZ 

In this study, it is aimed to survey the motivation of individuals with special 

needs who do sports over the age of 18 and determine the situations that affect 

motivation.  

A total of 109 male volunteers,  including blind ( 28 male), deaf (28 male ), 

physically handicapped ( 26 male ) and other ( 27 male ), living in the Black Sea 

Region, participated in the research. A personel information form prepared by the 

researcher was applied to the participants. To measure their motivation, “Sport 

Participation Motivation Scale for Persons with Disabilities (SPMSP) was applied. 

The collected data were analyzed in the SPSS 22 package program. Kolmogorov-

Smirnov was used for normality tests, Independet t test and One-Way Analysis of 

Variance (ANOVA) were used because the data showed normal distribution. The 

data that did not provide homogeneity were evaluated by using the Games-Howell 

test and Post –Hoc Multiple Comparison test. 

According to the findings obtained in the study, in motivation variable 

according to age, a significance was found (p<0,05). No significant difference was 

found when the motivation was evaluated according to the branches, the reasons for 

starting sports, and whether the atlete had a licence or not (p>0,05). When we look at 

the motivation according to the type of  special needs and equipment, while there 

was no significance in intrinsic motivation (p>0,05), extrinsic motivation and 

amotivation sub-dimensions (p<0,05). Finally, when we evaluated according to 

sports age, a significant difference was found in the sub-dimension of amotivation 

(p<0.05). 

As a result, we can say that the habit of doing sports positively affects the 

motivation of individuals with special needs to participate in sports. 

These results show that sports can be used as a tool to increase the motivation 

of individuals with special needs. 

 

Keywords:Motivation, special needs, sport 
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1. GĠRĠġ 

Sporda performansı etkileyen birçok faktör bulunmaktadır. Fiziksel uygunluk 

durumu, motorsal özellikler,  genetik yatkınlık ve bireyin psikolojik özellikleribu 

konuda öne çıkan bazı etkenlerdir. Psikolojik özelliklerden biri olan motivasyon da 

sportif performans üzerine önemli, ölçüde etkin bir yere sahiptir (Çam, 1990). Spor, 

bireylerin zihni, duygusal, fiziksel ve toplumsal alanda sosyallik ve geliĢim sağlayan 

geniĢ yelpazeli bir sosyal faaliyet alanıdır. Spora yönelen insanların en önemli 

gerekçelerinden birisi güzel görünme, fiziki açıdan hoĢ görünme ve bu durumdan 

memnun olma algısı içerisinde bulunmaktır. Spor, kiĢilerin hem ruhsal geliĢimine 

katkı sağlar hemde ruhsal geliĢimini sağlarken kendine güven duygusu oluĢturur ve 

geliĢtirir. Ayrıca spor bireylerin psikolojik açıdan hayata hazırlanmasını sağlayan en 

etkili faaliyet yöntemidir. Spor bu yönüyle insanların psiko-sosyal, toplumsal ve 

bireysel olarak denge oluĢturmasına katkı sağlar (Karakuzulu, 2018).  

GeçmiĢten günümüze gelene kadar spor birçok farklı aĢamalardan geçmiĢtir. 

Fiziksel görüntünün güzelleĢtirilmeye çalıĢılmasından, yaĢayıĢ tarzına, hoĢ vakit 

geçirme alıĢkanlıklarından, savaĢlar için ordunun güçlendirilmesi ve halkın hazır 

tutulmasına kadar birçok uygulama bu aĢamalar içinde sayılabilir. Sporun evrimine 

1900‟lü yıllardan sonra bilimsel araĢtırmalar da dahil olmuĢ, bu yıllar itibariyle 

sosyolojik yapının da değiĢmesi, sporun yukarıda sayılanlara ek olarak bir de 

bireylere ekonomik kimlik kazanımı sağlamıĢtır (Uyar, 2019). 

KiĢilerin bütün sosyal, kültürel ve sportif etkinliklere yaĢ, din, dil, fiziksel, 

biliĢsel ve ruhsal yeteneklerini ayırt edilmeksizin bireyin hür iradesi ile eriĢim 

sağlamak hakkıdır. Fakat özel gereksinimli bireylerin bunlar gibi birçok hakları 

kullanma durumlarıyla ilgili bazı problemleri bulunmaktadır. Özel gereksinimli 

kiĢiler, çeĢitli nedenlerle meydana gelen fiziksel, zihinsel, psikolojik, duyuĢsal ve 

sosyal becerilerini farklı ölçülerde yitirmesiveya bu becerilerin gerilemesi nedeniyle 

normal yaĢamın gerekliliklerine uyamama durumuyla karĢı karĢıya gelip; kendi 

baĢına hareket edebilmek için bazı düzenlemeler ve geliĢimlere ihtiyacı olan 

bireylerdir (Yılmaz, 2021).  

Spor, özel gereksinimli bireylerde kas kuvvetinin geliĢimini, aerobik 

kapasiteyi, kaliteli yaĢam sürecini ve bireyin refah hareket kabiliyetini artırmakta 

önemli bir yere sahiptir. Tüm bunlara ek olarak spor; özel gereksinimli bireylerin 
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yaĢadığı sorunların baĢında gelen sosyal hayata uyum sağlamak  açısından da büyük 

önem arz etmektedir. Bu bilgiler ıĢığında özel gereksinimli kiĢilerin spor yapmaya 

teĢvik edilmesi, spor yapabilmeleri için Ģartların olgunlaĢtırılarak uygun hale 

getirilmesi, ayrıca bu alanlara yenileri eklenerek geniĢletilmesi gerekmektedir. Bu 

alanda izlenecek yol haritasının belirlenebilmesi için özel gereksinimli spor 

branĢlarıyla doğrudan iliĢkili sağlık çalıĢanlarının ve spor insanlarının yetiĢtirilmesi, 

aynı zamanda bu ilgililerin alanı içeren çalıĢma perspektiflerini artırması 

gerekmektedir (Avcı, 2019). 

Dünyaya gelen her 10 çocuktan biri özel gereksinimli birey olarak doğmakta 

veya doğduktan sonra yaĢamını farklı geliĢime sahip bir kiĢi olarak sürdürmek 

durumunda kalmaktadır. Bu çocukların %80‟i gibi büyük bir kısmı hiçbir 

rehabilitasyon merkezi ve spor alanlarına sahip olmayan ülkelerde yaĢamaya devam 

etmekte, bir bölümü ise yaĢadığı yerde bu standartlar olmasına rağmen bunlardan 

yararlanamamaktadır. Spor, özel gereksinimli olan kiĢilerin bu duruma sahip olan ve 

olmayan bireylerle bir araya gelmelerine imkan sağlayarak özel eğitim alanında 

ulaĢılması amaçlanan “entegrasyon” için son derece önemli bir köprü konumunda 

yer almaktadır. Böyle bir ortamda özel gereksinimli birey, diğer kiĢilerin sorunlarını 

gözlemleyerek kendine karĢı olumlu bir tutum  ve duruĢ geliĢtirmekte, yaratıcılığını 

geliĢtirmekte, yalnızlığını diğer insanlarla paylaĢarak arkadaĢlık kurmayı, bireylerle 

dayanıĢma içinde bulunmayı, yeteneklerini keĢfederekgeliĢme olanağına sahip 

olmakta, kendisine ve diğer insanlara karĢı olumlu duygular geliĢtirmekte, çevresi 

geniĢlemekte ve bunlarla beraber daha anlamlı, daha uyumlu bir yaĢam sürme 

Ģansına eriĢebilmektedir (ġahin, 2016). 

Spor, bugünlerde özel gereksinimli bireylerin eğitim ve rehabilitasyonunda 

terapi amaçlı kullanılmaktadır. Özel gereksinimli bireylerin yapabilecekleri sporların 

pozitif sonuçları kendine, ebeveynlerine, çalıĢma hayatına ve çevreye direk olarak 

yansıyabilmektedir. Planlı yaĢamak ve yapılan egzersizler, özel gereksinimli 

bireylerin sağlığına etki etmesinin beraberinde yaĢama bağlılıklarını arttırarak 

kendilerine olan güvenlerini de arttırır. 

Türkiye‟de toplam özel gereksinimli bireyler nüfusunun % 58‟i fiziksel, % 

12‟si iĢitme, % 8‟i görme, % 22‟si ise zihinsel özel gereksinimli bireyler tarafından 

oluĢmaktadır. Özel gereksinimli nüfusumuzun toplamı genel nüfusun ortalama % 

10‟nu oluĢturmuĢtur. Dünya‟da özel gereksinimli birey sayısı azımsanmayacak 



3 
 

durumdayken, bubireylerin sportif etkinliklere katılımındaki engelleri kaldırarak, 

onları sportif etkinlikler açısından engelsiz ve ulaĢılabilir bireyler haline getirmeyi 

amaçlamalıyız (Keskin, 2008). 

Bu çalıĢmanın amacı 18 yaĢ üstünde ve spor yapmakta olan özel gereksinime 

sahip bireylerimizin spora karĢı olan bakıĢ açılarını görmek ve bu doğrultuda onları 

spora yönlendiren nedenleri saptayarak motive olma yada olamama nedenlerini 

belirlemektir. Motivasyonsuzluğa neden olan durumlara çözüm bulmaya çalıĢarak 

bireylerimizi daha çok spora yönlendirmek, onlara özgüven aĢılamak ve bağımsız 

bireyler olarak hayatlarına devam edebilmeleri için gerekli imkanları sunmaya 

çalıĢarak literatüre de katkıda bulunmak istemekteyiz. 

 

 

 

 

 



2. GENEL BĠLGĠLER 

2.1. Özel Gereksinim Durumu ve Türleri 

Özel gereksinime sahip olma, herhangi bir nedenle kiĢinin bedensel, biliĢsel, 

duyusal, psikolojik ve toplumsal yeteneklerini farklı düzeylerde kaybetmesi ve bu 

kayıp nedeniyle becerilerinde gerileme ya da gecikme görüldüğünden dolayı topluma 

ayak uydurmada ve günlük yaĢamını devam ettirmede sorun yaĢaması durumu olarak 

açıklanabilir. KiĢi bu durum nedeniyle özel ilgi, bakım, rehabilitasyon, korunma, 

destek ve özel eğitim hizmetlerine ihtiyaç duymaktadır. DoğuĢtan olabileceği gibi 

sonradan da oluĢabilir (Demir, 2019). 

Bugüne kadar yapılmıĢ olan çalıĢmalara baktığımız zaman özel 

gereksinimdurumuna iliĢkin birden çok tanımlama ve sınıflandırmaya rastlamak 

münkündür. 

1) Bozukluk/Yetersizlik(Ġmpairment): Anatomik, psikolojik veya fizyolojik yapı ve 

fonksiyonlarda meydana gelen bir eksiklik veya kaybın olması durumuna 

denmektedir. Bireylerde geçici veya kalıcı olarak görülebilir. Organ veya duyularda 

oluĢan eksikliği ifade etmektedir. 

2) Özür(Disability): Herhangi bir yetersizlik nedeniyle normal gibi varsayılan sınırlar 

çerçevesinde bir iĢi yapma yeteneğinin kısıtlanması veya yapılamaması durumu 

olarak açıklanabilmektedir. 

3) Engel(Handicap): Yetersizliğe veya özüre bağlı olarak bireyin kültürel, toplumsal, 

yaĢ ve cinsiyet faktörlerine iliĢkin normal olarak görülen aktiviteleri yapabilme 

becerisine engel olan ve sınırlayan olumsuz bir durumdur.  

Dolayısıyla sahip olduğu yetersizlik ve ya özürden dolayı kiĢinin toplumla 

özdeĢememesi, günlük yaĢam becerilerini yerine getirememesi, hayatındaki bireysel 

rollerini yerine getirememesi demektir (Demir, 2019). 

2.1.1. Özel Gereksinim OluĢumunun Nedenleri 

Özel gereksinime sahip olmanın nedenleri Ģunlardır;  

a. Doğum öncesi nedenler 

b. Doğum sırasındaki nedenler 

c. Doğum sonrası nedenler  
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d. Diğer nedenler:  

-Kazalar  

-SavaĢlar ve doğal afetler  

-Yakın akraba evlilikleri  

- Ana-çocuk sağlığı ve aile planlamasındaki aksaklıklar 

2.1.1.1. Doğum Öncesi Nedenler  

Özel gereksinim durumu çoğu zaman anne karnındayken oluĢmaktadır. Bu 

durumun nedenleri arasında kalıtım, akraba evlilikleri, annenin hamileliğinin ilk üç 

ayı içerisinde geçirmiĢ olduğu ateĢli ve bulaĢıcı hastalıklar, yüksek tansiyon, annenin 

hamile kaldığı yaĢ, çoklu gebelik durumu, zararlı/kötü alıĢkanlıklar, annenin 

kemoterapi alması ve radyoaktif ıĢınlara maruz kalması, hamilelikten önce annede 

oluĢan ruhsal bozukluklar, gebelik sürecinin olması gerekenden kısa ya da uzun 

olması, annenin düĢme, çarpma gibi kazalar geçirmesi, kan uyuĢmazlığı, olası rahim 

kanamaları, hamilelikteki beslenme bozuklukları, vitamin eksikliği, bilinçsiz veya 

yanlıĢ ilaç kullanımı, oksijensiz kalma gibi birçok neden yer almaktadır (IĢık, 2019).  

2.1.1.2. Doğum Sırasındaki Nedenler 

Hamilelik süreci sağlıklı geçmesine rağmen doğum sırasında meydana gelen 

bazı durumlar dolayısıyla da çocuklar özel gereksinimli olarak dünyaya 

gelebilmektedirler. Bunlara plasenta ve göbek kordonuyla ilgili anormallikler, 

normal dıĢı olan doğum sancıları, doğumdaki zorluk nedeniyle çocuğun beyninin 

zarar görmesi,  aletlerle veya müdahale sonucu gerçekleĢen doğumlar, birden fazla 

doğum, doğum esnasında olan bulaĢıcı hastalıklar, aĢırı kanama, doğum esnasında 

yapılan  yanlıĢ müdahale/ler, bebeğin düĢük kilolu doğması, sarılık gibi nedenler 

örnek olarak söylenebilir (IĢık, 2019).  

2.1.1.3. Doğum Sonrası Nedenler  

Ebeveynler gerektiği gibi bir doğum sürecinden sonra normal doğumla 

çocuklarını dünyaya getirseler bile doğum sonrası oluĢabilecek sorunlar da vardır. 

Beyin ve beyin zarı iltihaplanmaları, poliomyelit (çocuk felci), kazalar ve travmalar, 

yüksek ateĢ, ağır gribal enfeksiyonlar, solunum sisteminde, organlarda oluĢanbeyni 

etkileyen iltihaplanmalar, zehirlenme, tiroit bezinin az çalıĢması (hipotiroidi), 
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beyinde ve çevresinde aĢırı sıvı birikmesi (hidrosefali), beyin tümörleri vb. 

hastalıklar birer örnektir (IĢık, 2019). 

2.2. Görme Özel Gereksinim 

KiĢinin gözünün görme yetisinden yoksun ya da ileri derecede yetersiz olması 

olarak tanımlanabilir. Görme özel gereksinimliler arasında bir de açıklanması 

gereken az görme kavramı yer almaktadır. Az görenler; görme keskinliği 20/70 ile 

20/200 arasında olan bireylerdir. Bu tür görme özel gereksinimliler normal geliĢim 

gösteren insanların 6 m‟den görebildiği nesneleri 2 m ile 60 cm mesafeden 

görebimesi durumudur (Kurtoğlu, 2017). Ġnsanların bilgileri %85 gibi yüksek oranda 

görme duyusuyla elde etmiĢ olduğu düĢünüldüğünde, görme fonksiyonunun yaĢam 

üzerinde ne kadar önemli bir yere sahip olduğu görülmektedir. Görme özel 

gereksinimi ile ilgili birçok tanım ve sınıflandırma olmasına rağmen, görme 

duyusundaki kayıp oranına göre değerlendirilmektedir. Hem uluslararası hem de 

ulusal literatürde kabul edilen tanımlamaya göre; “mümkün olan tüm düzeltmelerden 

sonra kiĢinin görüĢü 20/200 oranından daha düĢük veya görüĢ alanı düzeltici 

merceklere rağmen 20 dereceden daha düĢük bireyler” kör olarak tanımlanmaktadır. 

Görme özel gereksinimlilerin dil ve sözel beceri geliĢimlerinin süreç olarak 

yaĢıtlarıyla aynı seviyede seyretmesine karĢın, genelleme ve soyutlama becerileri 

daha az geliĢme göstermektedir. Bu kiĢiler alan ve derinlik kavramlarını dayeteri 

kadar algılayamadıkları için bu tür bilgileri, iĢitme ve dokunma duyularıyla 

öğrenmeyi gerçekleĢtirmektedirler (Dalbudak, 2019).  

2.2.1. Görme Kaybına Bağlı Olarak Yapılan Sınıflandırma 

Yasal Körlük: Bireyde gerekli olan düzeltmeler yapıldıktan sonra dahi 20/200 

görme keskinliğine sahip olan kiĢilerdir. Bu kiĢilerin görme açıları 20 dereceden 

daha fazla değildir.  

Kısmi Körlük: Normal Ģartlarda gözün 60m uzaklıktan görebileceği Ģeyleri 

kiĢi ancak 3-6m uzaklıkta görebilir. 5/200 – 10/200 görme gücüne sahiptirler. 

Hareket Algısı:Normal gözün 60m uzaklıkta görebileceği Ģeyleri ancak 90cm-

1.5m uzaklıktan görebilirler. Bu yetenek tamamen algısaldır. 3/200-5/200 görme 

gücün sahiptirler. 
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IĢık Algısı: Ancak 90cm mesafedeki güçlü bir ıĢığı ayırt edebilirler. Fakat 

90cm uzaklıktaki bir el hareketini ayırt edemezler. 3/200 ya da daha az görme 

gücüne sahiptirler. 

Tamamen Körlük: Bu sınıflandırmaya sahip kiĢiler göze doğrudan gelen 

güçlü bir ıĢığı tanıyamazlar (Kaya, 2003). 

2.2.2. Görme Özel Gereksinim Sporsal Sınıflandırma 

Uluslararası Görme Özel Gereksinim Federasyonu[International Blind Sports 

Federation(IBSA)], kısmen görme özel gereksinimli veya görme özel gereksinimi 

olan sporcular için, uluslararası bir yarıĢma için üç sınıf belirlemiĢtir. Her sınıf kendi 

arasında görme özel gereksinimlilerin yapabilecekleri spor dallarını yapmaktadır. 

Bunlar;  

B1: Tamamen görmezler, güçlü bir ıĢığı algılayabilirler ancak, hiçbir mesafeden el 

biçimini algılayamazlar.  

B2: El Ģeklini algılayabilmelerine rağmen görme keskinliği 20/600‟den, görme 

açıları ise görsel ortamda 50‟nin altında olanlar.  

B3: Görme açıları 5-200‟dür.Bu bireyler 20/600-60/600 görme gücüne sahip  olan 

kiĢilerdir (Dalbudak, 2019).  

Görme özel gereksinimli bireylerin toplumla baĢarılı bir Ģekilde 

bütünleĢebilmesi için gerekli etmenlerden biri de toplumun görme özel 

gereksinimine sahip olan bireyleri kabulüdür (Çakmak, 2011). 

Görme özel gereksinimli kiĢilerin okullardaki yaĢamlarında ve akademik 

alanlarda bazı zorluklar yaĢadıkları bilinmektedir. Bu bireylerin kavramsal açıdan 

geliĢimde ve biliĢsel yeteneklerinde gecikme gözlenebileceği gibi özellikle de soyut 

kavramlar üzerine düĢünmeyi gerektiren becerilerde ve alanlarda daha baĢarısız 

olabilmektedirler (Arslan ve ark., 2014). 

2.3. ĠĢitme Özel Gereksinim 

Çevremizde  meydana gelen ses dalgalarının kulağımız tarafından algılanıp 

beyindeki iĢitme merkezlerinde karakter ve anlam kazanmasına kadar olan süreci 

iĢitme olarak adlandırılır. ĠĢitme özel gereksinimi; doğuĢtan ya da sonradan olan 

problemler nedeniyle iĢitme duyarlılığında meydana gelen azalmadır. ġiddeti 16-

20000Hz. arasında olan sesleri duyamayan bireylere iĢitme özel gereksinimli birey 
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denir. Fizyolojik yaklaĢım belirli bir yükseklik seviyesindeki sesleri iĢitemeyen 

bireyleri iĢitemeyen, diğerlerini ise ağır iĢiten olarak kabul etmektedir (Eliöz, 2018). 

ĠĢitme sistemi geniĢ bir bölgeyle iliĢkilidir. Her iki kulakta görülen ileri 

derecede iĢitme kaybı olan bireylerde tek kulağa yapılan koklear implant cerrahisi 

sayesinde kiĢide sadece tek kulakta iĢitme sağlanabilmektedir. Ancak geliĢimin; 

biliĢsel olarak hatta dil becerileri açısından akademik olarak üst düzeyde olabilmesi 

için iĢitsel uyarıların beyne çift taraflı olarak iletilmesi gerekmektedir (Çolak, 2016). 

ĠĢitme organı, iletim yolları veya merkezlerindeki doğuĢtan veya sonradan meydana 

gelen hasarlar nedeniyle iĢitmenin azalması ve seslerin algılanamaması durumu 

iĢitme kaybı olarak adlandırılır. Bireyde görülen iĢitme kaybı beraberinde iĢitsel ve 

iĢitsel olmayan sorunlarında görülmesine neden olabilir. Bu sorunların bazıları; 

duyamama, konuĢulanları algılayamama, gürültülü bir ortamdaki konuĢmaları 

anlayamama, gürültülü alanlardan rahatsızlık duyma ve dili kullanmada bireyin 

olumsuz yönde etkilenmesi durumları görülebilmektedir (Aytaç, 2016). Olası bir 

iĢitme kaybının belirtileri Ģunlar olabilir;  

 KonuĢma sıralamasında hata; ses tonunda ya da hacminde hata. 

 Ne denildiğini ve kimin konuĢtuğunu belirlemede yetersizlik.  

 Kafayı bir yana dönük tutma, dikkatsizlik ve aĢırı hayal kurma.  

 Yönleri takip etmede yetersizlik.  

 Duygusal alanda dengesizlik, saldırganlık ve içekapanıklık.  

 Akademik baĢarısızlık.  

 Dengeyi devam ettirmede zorluk.  

 TartıĢmalara ve grup oyunlarına katılımda yetersizlik (Bakır, 2017). 

ĠĢitme kaybının derecesi yapılan ölçümlere göre, hafif, orta, ileri ve çok ileri 

derecede kayıp Ģeklinde terimlerle açıklanır. ĠĢitme özel gereksinimli bireyler bazı 

sesleri duyabiliyor olsalar da bu durum konuĢmayı ya da konuĢulanlarıanlamaları 

için yeterli değildir. Hafif derece iĢitme kaybına sahip kiĢiler (26-40 dB-HL) normal 

konuĢma Ģiddetinin altında olan sesleri, fısıltıları veya uzaktan gelen sesleri 

duymakta güçlük çekerler. Sözcükdağarcıklarında daralma olabileceği gibi 

konuĢurken de bazı sesleri yutabilirler. Orta derece iĢitme kaybında (41-65 dB-HL) 



9 
 

doğal dil geliĢim süreci engellenmiĢ olur. KonuĢma ve öğrenme alanlarında bazı 

problemlerle karĢılaĢırlar. Yüksek düzeydeki sesleri algılayabilirler ve normal 

geliĢim sürecini geriden takip ederler. Kullanılabilecek olan iĢitme cihazından 

yüksek oranda fayda görürler, erken tanılamave erken cihazlama çok önemli bir yere 

sahiptir. Ġleri derecedeki iĢitme kaybında (66-95 dB-HL) bireyler konuĢma seslerini 

ve etraftaki sesleri iĢitemez. Yalnızca yakın mesafeden yapılan bağırmayla iĢitme 

gerçekleĢebilir. Bireylerin erken tanılama, erken cihazlandırma ve yoğunlaĢtırılmıĢ 

özel eğitimlere ihtiyaçları vardır. Bu özel gereksinime sahip kiĢilere iĢitsel-sözel 

yaklaĢımla beraber iĢaret dili eğitimine de önem verilmesi gerekir. Çok ileri derece 

iĢitme kaybında (96 ≤ dB-HL) herhangi bir sesin yada uyaranın duyulması mümkün 

olmamaktadır. Bireylerin erken tanılama, erkenden sağlanacak iĢitme cihazı, koklear 

implant ve yoğun özel eğitim gibi ihtiyaçlara gereksinimi vardır (Tığoğulları, 2018). 

2.3.1. ĠĢitme Özel Gereksiniminin OluĢ Yerine Göre Sınıflandırılması 

 Ġletim tipi iĢitme kayıpları: DıĢ ve orta kulağın etkilenmesi nedeni ile sesin iç 

kulağa iletiminin engellenmesi ile meydana gelen iĢitme kaybıdır.  

 Sensörinöral iĢitme kayıpları: Ġç kulakta bulanan koklea ve/veya koklear 

sinirde ve iĢitsel yol üzerinde meydana gelen zedelenmeler sonucu oluĢan iĢitme 

kayıplarıdır.  

 Karma tip iĢitme kayıpları: Hem iletimsel hem de sensörinöral iĢitme 

kaybının aynı kulakta bulunması ile oluĢan iĢitme kayıplarıdır.  

 Fonksiyonel iĢitme kayıpları: ĠĢitme kaybı olmadığı halde iĢitme kaybı var 

gibi davranması yada gerçekten iĢitme kaybının olduğuna inanmasıyla ortaya çıkan 

durumu ifade eder.  

 Santral iĢitsel iĢlemleme bozuklukları: Santral sinir sisteminde meydana gelen 

zedelenme ileoluĢan iĢitme kayıplarıdır.   

 ĠĢitsel nöropatiler: ĠĢitme sinirinde meydana gelen defektler sonucu geliĢen 

bozuklukları ifade eder (Saatcı, 2019). 

2.4. Fiziksel Özel Gereksinim 

Fiziksel özel gereksinim, önceden veya sonradan geçirilen hastalıklar, kazalar 

veya genetik nedenlere bağlı olarak bireyin kas, iskelet sistemi ve eklemlerdeki 

fonksiyonlarının kısıtlanması veya kaybedilmesi sonucu oluĢan hareketlerindeki 

yetersizlik durumuna denir. Fiziksel özel gereksinimin diğer bir tanımı ise; farklı 
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nedenlerle bir veya daha fazla organını kaybetmek veya iĢlevselliğini kaybetmiĢ 

kemik, eklem ve kaslarda ki normal dıĢı olan durumlardır. Fiziksel özel gereksinimli 

bireyler kısmen veya tamamen birine/birilerine muhtaç olarak da hayatlarını 

sürdürebilirler. Ancak tekerlekli sandalye, koltuk değneği, ortopedik ayakkabılar, 

protez, iĢitme veya görme cihazları gibi araç ve gereçlerle hayat standartlarını 

kolaylaĢtırabilirler. Bir bacağın veya uzvun diğerinden kısa olması veya elin kopmuĢ 

olması ilk bakıĢta görülebilen ve anlaĢılması kolay olan özel gereksinim türleridir. 

Fakat ilk bakıĢta kesinlikle anlaĢılamayan subjektif belirtiler de olabilmektedir. 

Örneğin iç organları, sindirim, dolaĢım, solunum sistemlerinde oluĢabilen fiziksel 

özel gereksinim türleri de vardır. Doğumdan önce gebelik süresince annenin geçirmiĢ 

olduğu hastalıklar, kazalar gibi sebepler veya akraba evlilikleri, ebeveynler 

arasındaki kan uyuĢmazlıkları gibi sebeplerin yanı sıra doğum sırasında meydana 

gelen kemik zedelenmeleri, kırılmalar, kopmalar, yanlıĢ kaynamalar nedeniyle de 

özel gereksinim durumu meydana gelmektedir. 

Fiziksel özel gereksinim sebepleri; 

 Merkezi sinir sistemi zedelenmesi sonucu 

 Kas ve omurga sisteminin zarar görmesi sonucu  

 DoğuĢtan oluĢan sebepler  

 Diğer ortopedik rahatsızlıklar ve süreğen hastalıklar 

2.4.1. Fiziksel Özel Gereksinim Sınıflandırması 

DoğuĢtan kalça çıkığı: Sendeleyerek yürüyen bireyler ve toplumda “topal” 

olarak adlandırılan kiĢilerin doğum esnasında yaĢadıkları kalça sakatlanmasıdır. Yeni 

doğmuĢ olan 100 çocuğun 2 yada 3‟ünde görüldüğü kabul edilmektedir. 

DoğuĢtan çarpık ayak: Bir veya iki ayağın da içe dönük yada çarpık olması 

durumudur. Dünyaya gelen 1000 çocuğun 1‟inde olabilmektedir. 

Kol, bacak noksanlığı, yapıĢıklığı, parmak özel gereksinim türleri:KiĢide 

kol, el, bacak veya parmaklarının olmaması, eksik yada yapıĢık olması olarak 

açıklanabilir.  

Boyun, bel ve sırt özel gereksinim türleri: Vertebraların yapıĢık olması, 

fazla, eksik veya açık olması, boyundaki kısalık, bel bölgesindeki kamburluk, 

dwarfizm(cücelik) ve felçler bu kategori içerisindedir. 
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Felçler:Bireylerin el, kol ve bacaklarında meydana gelen kısmen veya 

tamamen oluĢan hareket kaybı durumudur. Vücudun yarısında veya tamamında 

görülebilir. 

Kürek ve köprücük kemiği özel gereksinim türleri:Bu gereksinime sahip 

olan kiĢilerde bir yada iki scapula birden yukarı çekilir, eksiklikler varsa omuzlar 

gevĢek ve sarkık kalır (Yıldırım, 2020). 

2.5. Mental Reterdasyon 

Doğum öncesi, doğum sırası ya da sonrası zamanlarda farklı nedenlere bağlı 

olarak, zihinsel, sosyal olgunluk gibi geliĢim basamaklarında görülen yavaĢlama, 

duraksama ve gecikmeye bağlı olarak akranlarından dörtte bir yada daha yüksek 

oranda gerilik/gecikme meydana gelmesi olarak tanımlanabilir (ġinikoğlu, 2017). 

Zihinsel özel gereksinimli bireyler; zekâ fonksiyonlarının normalin altında 

olması ve bunun yanında kiĢilerle iletiĢim kurma, günlük ev rutinleri, akademik 

durumları, öz bakım becerileri, sosyal becerileri, iĢ vb. durumlara uyum sağlama 

davranıĢlarından iki veya daha fazla alandaki yetersizlik durumu olarak açıklanabilir. 

2.5.1. Derecelerine Göre Zihinsel Özel Gereksinim Sınıflandırması 

Hafif derece zihinsel özel gereksinim; zekâ düzeyleri normalin altında kalan bu 

sınıflandırmadaki zihinsel özel gereksinimli bireyler normal okullardan yeteri kadar 

fayda sağlayamamaktadırlar. Bireyler özbakımlarını çoğunlukla kendileri 

yapabilmekte ve aynı zamanda akademik yeterliliklerini geliĢtirebilmek için ilkokul 

programlarından kısmen veya tamamen destek almaları gerekmektedir.  

Orta derece zihinsel özel gereksinim;olarak bildirilen bireyler öğretilebilir 

zihinsel özel gereksinimli bireyler grubunda yer almaktadırlar. Bu sınıflandırmadaki 

bireylerin biliĢsel durumları sınırlı olmasına karĢın okullarda her türlü eğitim öğretim 

faaliyetlerinden yararlanabilirler. Ama akademik öğrenme kapasiteleri normale göre 

daha yavaĢ olmasından dolayı akranlarınıgerisinde takip etmektedirler. 

Ağır derece zihinsel özel gereksinim; kategorisinde yer alan kiĢilerin ise motor 

becerileri olması gereken düzeyin altında kalmaktadır. Bu yüzden özbakımlarını 

baĢkalarının desteği olmadan gerçekleĢtiremezler. Birden fazla hastalıkla mücadele 

edebilirler. Sözel iletiĢimlerinin zayıf olmasının yanı sıra kendilerini çoğunlukla bir 
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sözcükle anlatmaya çalıĢırlar. Günlük hayatlarındaki basit iĢleri dahidesteksizyerine 

getiremezler (KeleĢ, 2021). 

Eğitsel duruma göre zihinsel özel gereksinimli bireyler; eğitilebilir ve 

öğretilebilir olmak üzere iki gruba ayrılır. Eğitilebilir zihinsel özel gereksinimli 

bireyler; grubuna giren kiĢilerin sayısal(matematik), okuma-yazma gibi temel 

akademik becerileri öğrenebilmektedirler. Bu grupta yer alan kiĢiler bunların yanında 

özbakım becerilerinesahip olmakla beraber IQ(Intelligence Quotient) seviyeleri 50-

54 ile 70-75 puan arasında olmaktadır. Ġlkokul zamanlarında yapılan akademik 

öğrenmelerde yaĢıtlarına göre geriden gelmektedirler. Fakat akademik 

programlarının devamında bu yönden bilgi ve beceriye sahip olabilirler. Öğretilebilir 

zihinsel özel gereksinimli bireyler; IQ puanları 25-35 ile 50-55 arasında olmaktadır 

ve genellikle okul öncesi çağlarında gecikmelerin farkına varılabilmektedir. Bu 

sınıflandırmadaolan zihinsel özel gereksinimli bireyleryetiĢkinlikçağlarına geldiği 

zaman toplumuniçinde yer alarak; eğitim kurumlarında, evde, iĢ yerlerinde iletiĢimin 

gerekli olduğu yerlerde bulunabilirler. Aynı zamandabazı korunaklı olan iĢyerlerinde 

de çalıĢabilirler. Fakat her Ģeye rağmen baĢkalarının desteği olmaksızınbu durumları 

gerçekleĢtiremezler (KeleĢ, 2021). 

2.6. Özel Öğrenme Güçlüğü 

Özel öğrenme güçlüğü(ÖÖG)“geliĢimsel bozukluk” sınıflandırmasına alınmıĢ 

ve disleksi(okuma bozukluğu), disgrafi(yazılı anlatım, dil bozukluğu), 

diskalkuli(matematik öğrenme bozukluğu) olarak alt gruplara ayrılmıĢtır. Bu alt 

gruplar arasında en sık görülen disleksi ve sonrasında diskalkuli bozukluklarıdır.  

2.6.1. Özel Öğrenme Güçlüğü Sınıflandırması 

1. Okuma bozuklukları (Disleksi),  

2. Matematik öğrenme bozuklukları (Diskalkuli),  

3. Yazılı anlatım bozuklukları (Disgrafi),  

4. BaĢka terimlerle adlandırılamayan öğrenme bozukluğu olmak üzere, toplamda dört 

alt baĢlık altında kategorize edilmiĢtir. Herhangi bir bireyde bu bozukluk alanları 

beraber veya tek baĢlarına görülebilmektedir (Tuğ, 2011). 

ÖÖG‟ne sahip olan bireyler; mantıkla ilgili alanlarda zorlanır, kendilerini ifade 

edemeyebilirler, bir Ģeyi organize etmede yada planlamada sorun yaĢarlar, hiperaktif 
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veya tam tersi hipoaktif olabilirler, yer-yön veya zaman bilgisi alanlarında 

zorlanırlar, zamanlarını verimli kullanamazlar, duygu durum bozukluğu yaĢayabilir, 

özgüvenleri eksik olabilir, olası değiĢikliklere uyum problemi yaĢayabilir, büyük kas 

ve küçük kas motor becerilerde gecikmeler olabilir aynı zamanda herhangi bir alanda 

üst düzey baĢarıya sahip olurken baĢka alanlarda aynı performansı 

gösteremeyebilirler (Selçuk, 2017). 

 Öğrenme güçlüğü durumuhem bireylerden hemde çevresel etkenlerden dolayı 

olabilmektedir. Özel öğrenme güçlüğünün kiĢiden kaynaklı olan nedenleri arasında; 

zeka geriliği, duygusal problemler, nörolojik sorunlar, kronik rahatsızlıklar 

söylenebilir. Çevresel faktörlerden olan nedenler arasında ise; ailesel problemler, 

ekonomik ve kültürel faktörler, travma sonrası sorunlar, eğitim kurumu ve eğitici 

sorunları veya eğitim programlarından kaynaklanabilen sorunlardan olabilmektedir 

(Yiğiter, 2005). Bunun yanı sıra özel öğrenme güçlüğünün bu etkenlerden 

kaynaklanmadığı, bu etkenlerin sadece öğrenme güçlüğünün derecesini arttırmada 

rol oynayabileceğini savunan araĢtırmacılar da vardır. ÖÖG‟nün neden/lerinin henüz 

bilinmediğini, yapılan bazı araĢtırmaların genetik etkenleri öne sürdüğünü ve genetik 

temelli yapılan bu çalıĢmalar sonucunda tek yumurta ikizlerinde %68, çift yumurta 

ikizlerindeyse %38 uyum düzeyi olduğunu belirtmiĢlerdir (Sınır, 2020). 

2.7. Otizm Spektrum Bozukluğu (OSB) 

Otizm spektrum bozukluğu; sosyal iletiĢim ve etkileĢim sorunları temelde 

olmak üzere sınırlayıcı veya olağandıĢı ilgi ve tekrarlayıcı davranıĢlarla kendini 

gösteren nörolojik bir bozukluktur. OSB‟li bireyler; çok küçük yaĢlardan itibaren göz 

kontağı kuramama, odaklanma, çevre ve nesnelere az ilgi veya ilgisizlik, sese tepki 

vermeme gibi davranıĢlarla kendini gösteren, etkilenme düzeyi bireyler arası 

değiĢkenlik gösterebilen ve ömür boyu devam eden bir geliĢimsel bozukluktur 

(Ünlütürk, 2021). OSB erkeklere nazaran kız çocuklarda daha az görülmektedir 

(DemirbaĢ, 2021). Cinsiyetler arasındaki bu durumun fetal androjene maruz kalma 

ve beynin zedelenme eĢiğinin erkek bireylerde daha düĢük olmasıyla iliĢik 

olabileceği iletilmiĢtir. Buna rağmen otizmin kız çocuklarda daha ağır bir seyir 

gösterdiği ve beraberinde MR(mental retardasyon)‟un görülebildiği, farkına varılma 

ortalama yaĢının ise kız çocuklarda erkek çocuklardan daha önce anlaĢıldığı 

söylenmiĢtir (Bozkurt, 2019). 
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Otizmin genetiğini araĢtırmak için yapılan çalıĢmalarda elde edilen sonuçlar 

OSB‟nin kalıtımsal olarak oluĢma ihtimalinin %90 olduğunu göstermiĢtir (DemirbaĢ, 

2021). Aynı zamanda yapılan bazı araĢtırmalar, otizmin geliĢimsel bozukluklar 

arasında en yaygın olan tanı olduğunu, görülme durumunun ise 2012 yılından bu 

yana  68/1 olduğunu belirtmektedir (KandaĢ, 2019). AraĢtırmacılar OSB‟li kiĢilerin 

yakıınlarında geniĢ otizm fenotipi ile belirtilen hafif düzeylerde otizm özelliklerine 

benzer durumlar gösterdiklerine dair sonuçlar bulmuĢlardır (Fadıloğlu, 2019).  

Otizmde yapılacak olan erken tanı ve müdahaleler büyük öneme sahiptir. 

Yapılan bazı çalıĢmalar OSB‟de erken çocuklukta normal geliĢim gösteren 

akranlarıyla etkileĢim kurduklarında kendi kendilerine de öğrenme 

gerçekleĢtirebildikleri sonucuna ulaĢılmıĢtır. Uygulanacak olan eğitim programlarına 

ailelerin de eĢlik etmesi çok önemlidir (Sert, 2020). 

2.7.1. Otizm Spektrum Bozukluğu Sınıflandırması 

Asperger Sendromu: Sosyal iletiĢim-etkileĢim alanında görülen sorunlar ve ilgi 

alanlarının sınırlı olmasıyla görülen bir bozukluktur. Fakat otizmde gözlenen ekolali, 

konuĢma bozukluğu, özbakım alanında yetersizlik ve çevreye karĢı olan ilgisizlik 

gibi durumlar görülmemektedir (DalmıĢ, 2013). 

ATipik Otizm: OSB‟ye benzeyen özellikler gösteren ancak OSB tanı 

kriterlerine uymayan bir bozukluktur (Saltık, 2021). 

Çocukluk Dezintegratif Bozukluğu: OSB sınıflandırmalarında çok az görülen 

bir bozukluktur. YaĢamın ilk yıllarında normal geliĢim gösteren bireyde iki yaĢın 

sonrasında becerilerinde gerileme ve kayıp görülür. Ġlerleyen yaĢlarda otizm 

belirtilerine rastlanır. Bu bozukluğu APA “Diğer baĢka özgün hastalık, yaygın 

geliĢimsel hastalık ya da Ģizofreni hastalığı ile daha uygun ifade edilemez” Ģeklinde 

açıklamaktadır (Kavlak, 2019). 

2.8. Down Sendromu 

Down sendromu kromozom hastalıklarından en sık görülen türdür.Her bireyi 

etkileyebileceği gibi zihinsel özel gereksinimli bireylerin de ortalama %15-20‟sini 

oluĢturmaktadır. Bu sendromdan ilk kez John Langdon Down 1866 yılında 

bahsetmiĢtir (Uğur, 2021). Long Down bu sendromdan bahsederken akranlarına göre 

farklılığa sahip olan ve yüz hatlarının Asyalılarıa benzemesinden dolayı Mongoloit 

Ġdiotlar olarak bildirmiĢtir (YeĢilçufa, 2021). Down sendromlu kiĢilerde boynun kısa 
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olması, parmakların kısa ve ĢiĢik olması, obezite, ekstremite kısalığı, gözlerin çekik 

olması, burnun basık, saçların seyrek olması gibi belirgin özellikler bulunmaktadır. 

Aynı zamanda kiĢilerde motor becerileri de etkiler. Bununla beraber bireylerde 

anormal hareket durumları gözlemlenmektedir (Demir, 2021). 

Down Sendromu‟ndaki kromozomların fazla oluĢunun sebebi ya da 

kromozomlarda neden yanlıĢ bölünme meydana geldiğine dair nedenler tamda 

bilinmemektedir. YapılmıĢ olan çalıĢmalarda; anne yaĢının 35‟in üstünde ve baba 

yaĢınında 45-50 yaĢın üzerinde olması, gebelikte esnasında yaĢanan sıkıntılar ve bu 

sürede annenin maruz kaldığı röntgen ıĢınları, annenin ilaç kullanımı, madde 

bağımlılıkları, teknolojik araçlardan ve benzeri cihazlardan yayılan akımlar ve çevre 

kirliliği gibi birçok nedenlerin sayılmasına karĢın DS‟nin kesin oluĢ nedeni henüz 

bilinememektedir (Doğan, 2020).  

2.8.1. Down Sendromu Sınıflandırması 

Down Sendromu 3 farklı türde sınıflandırılır. Bunlar; trizomi 21, translokasyon 

ve mozaik‟dir. 

Trizomi 21; Down sendromu nüfusunun yaklaĢık %90-95‟ini oluĢturmaktadır. 

Döllenmenin ilk safhalarında bölünmenin yanlıĢ olmasından dolayı yani 

kromozomlar bölünme yapması gerekirken bitiĢik kalmaları ve fazladan gelen 1 

kromozomla beraber 21. Gen zincirinde 3 çift kromozom toplamda 47 kromozom 

olması olarak açıklanabilir (Mirze, 2020).  

Translokasyon; DS‟li bireylerin %4‟ünü oluĢturmaktadır. Kromozomlarda yer 

alan yapısal bozukluklar sonucunda oluĢmaktadır. Anne yaĢının genç olmasına 

rağmen yapısal düzensizliği taĢıma durumu yüksektir. Bu bireylerde genetik olarak 

46 kromozom vardır ancak ebeveynlerde(sadece anne ya da baba da olabilir) 45 

kromozom olmaktadır (Ertekin, 2020). 

Mozaik; hücrelerin bir kısmında 46 kromozom, bir kısmında ise 47 kromozom 

olan iki tipin karıĢımı bu sınıflandırmanın teĢhisinde önemli bir yere sahiptir. Diğer 

iki sınıflandırmaya göre down sendromunun fiziksel özelliklerini daha az taĢıyor 

olabilirler (Alpdoğan, 2020). 

DS‟li çocuklarda motor hareketlerde görülen gecikmeler bireylerdeki diğer 

geliĢim alanlarını da etkilemektedir. Dolayısıyla çocuklara uygulanacak olan erken 

müdahaleler ve tedaviler onların özbakım ve yaĢamsal faaliyetlerini kendi baĢlarına 
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gerçekleĢtirebilmesine katkı sağlamakla beraber özgüvenlerini de arttırarak 

ailelerinden bağımsız olarak günlük rutinlerini yerine getirebilmeleri için de önemli 

bir yere sahiptir (Miribrahimova, 2020). 

2.9. Motivasyon 

Psikolojik bir kavram olan bu terim farklı açılardan incelenmiĢ olup 

motivasyon kavramının birden fazla açıklamasının yapılmasına olanak sunmuĢtur 

(Sönmez, 2018). Motivasyon kavramı; bir veya birden fazla kiĢinin kendilerine 

belirlemiĢ oldukları hedef/lere yönelik onlara ulaĢmak amacıyla yapmıĢ oldukları 

çalıĢmalar için göstermiĢ oldukları özgüvenleri olarak açıklanabilir (Aydoğdu, 2020).  

Güdü (motivasyon) lerin tamamıyla ortadan kalkması gibi bir durum hemen 

hemen yoktur. KiĢilerin güdülerinin hepsi tatmin edilse dahiaradan zaman geçtikçe 

tekrardanortaya çıkabilmektedirler. Bu durum “güdü döngüsü” olarak adlandırılır. 

Güdü döngüsünü meydana getiren üç aĢama vardır. Bunlar; ihtiyaç/ları hissetmek, 

onları karĢılamak için davranıĢsal baĢlangıçlardabulunmak ve bu ihtiyaçları 

karĢılamak Ģeklinde sıralanabilir (Kesler, 2020). 

Motivasyon kiĢilerin amaçlarına yönelik eylemlerde bulunması için onların 

harekete geçmesinde önemli bir etkendir. Bu doğrultuda çocukların öğrenmelerinde 

onları güdülemek için önemlidir. Aynı zamanda kiĢiden kiĢiye göre değiĢebilir yani 

herhangi birini motive eden olaylar veya etmenler baĢka kiĢi/leri motive etmeyebilir. 

Daha çok insanların davranıĢlarında gözlemlenen bir olgudur (Yalçın, 2015). Kendi 

içerisinde içsel motivasyon, dıĢsal motivasyon ve motivasyonsuzluk olmak üzere üç 

alt sınıfa ayrılmıĢtır. Ġçsel motivasyon bireylerin içinden geldiği gibi ilgilendikleri ve 

hoĢlandıkları için yapması, dıĢsal motivasyon kiĢilerin hedefleri doğrultusunda 

gerekenleri gerçekleĢtirmesi, motivasyonsuzluk ise herhangi bir eyleme baĢlamaya 

niyetlenmemesidir (Güler, 2017). 

Her bireyin kendine ait bir karar mekanizması vardır. Bu mekanizmaya göre 

motivasyon etkenleri kiĢiden kiĢiye değiĢmektedir. KiĢinin karĢı karĢıya kaldığı 

olay/larda motivasyon durumu değiĢiklik göstermekte hatta belki de geliĢim 

gösterebilmektedir. Motivasyon olgusuna karĢı bireyler kendilerine öz davranıĢlar 

geliĢtirebilir, bakıĢ açısı değiĢebilir veya olumlu etkenler olumsuzlaĢabilir (Atalay, 

2019). Motivasyon kavramının temelinde üç ana unsur bulunmaktadır. Bunlar: 
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 KiĢinin kendisinde olan ve birçok farklı Ģekilde davranmasını sağlayan güç ve 

hareketin baĢlamasını sağlayacak çevresel faktörlerle isteklerin etkileĢime geçmesi 

 Bu amaç doğrultusundaki tavrın ölçülmesi 

 KiĢinin amacı doğrultusunda buna yönelik hareketin devam ettirilmesi  

Olarak açıklanabilir (Bağçı, 2017). 

2.10. Motivasyon Türleri 

2.10.1. Ġçsel ve DıĢsal Motivasyon 

Motivasyon içsel motivasyon ve dıĢsal motivasyon olmak üzere ikiye ayrılır. 

KiĢiyi motivasyona yönelten etken/ler çevreden kaynaklanıyorsa dıĢsal motivasyon 

denir. Bireyin yapmıĢ olduğu eylem sonucunda baĢarılı olduğu zaman ailesi veya 

öğretmeni tarafından ödül kazanması dıĢsal motivasyon örneğidir. KiĢinin ihtiyacına 

karĢılık göstermiĢ olduğu tepki içsel güdüdür. Bireyin ihtiyacına karĢı hissettiği 

arzular, hevesler de içsel motivasyondan kaynaklanan duygulardır (Baysal, 2019).  

Bazı insanlar içsel motivasyondan bazıları ise dıĢsal motivasyondan daha çok 

etkilenmektedir. Ancak içsel güdünün dıĢsal güdüden fazla olması daha büyük bir 

öneme sahiptir. Çünkü dıĢsal motivasyon içsel motivasyonun fazla olduğu 

zamanlarda daha da etkili olmaktadır (Karharman, 2019). 

KiĢiler bu iki motivasyon türünden herhangi biriyle motivasyonunu 

sağlayamadığı zaman göstermiĢ oldukları tepkilerinin kendi istekleri dıĢındaki 

güçlerle açığa çıktığını düĢünebilirler. Bu durum karĢısında hissettikleri çaresizlik 

duygusuyla bu iĢe giriĢme nedenlerini de sorgulamaya baĢlarlar. Sonuç olarak da 

harekete geçmiĢ oldukları eylemi yada sporu yappmaktan vazgeçebilirler. Bu 

düĢünceye sahip olan kiĢilerin de motivasyonsuzluğunun yüksek olduğu 

düĢünülebilmektedir (KolayiĢ ve ark., 2015). 

Bazı çalıĢmalarda içsel nedenlerle spora baĢlayan kiĢilerin yeteneklerini 

geliĢtirmek, özgüvenlerini arttırmak, takımla iĢ birliğinde bulunmayı öğrenmek 

isterken, dıĢsal nedenlerle spor yapan kiĢilerin daha çok sosyalleĢmek ve diğer sosyal 

nedenlere bağlı olduğunu göstermiĢtir (ġirin ve ark., 2008). 
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2.11. Motivasyon Teorileri 

BaĢarı ihtiyacı teorisi; bu teori bireyin en çok gereksinim duyduğu Ģeyin baĢarı 

olduğunu ve bu yüzden bireylerin baĢarı ihtiyacı ile daha çok mutlu olduklarını ifade 

etmektedir (Akbulut, 2021). 

Yüklemleme teorisi; kiĢiler yaĢamıĢ oldukları olaylardan tecrübeleri 

doğrultusunda kendi içlerinde açıklamaları ve sebep aramaya çalıĢmaları olarak 

açıklanabilir (Sönmez, 2018).  

Hedefi gerçekleĢtirme teorisi; bu teoriye göre bireyin harekete geçeceği hedef 

davranıĢının baĢarıya ulaĢması için amaçlarının önemini ifade eder. Ġnsanların 

motivasyonlarını anlayabilmek için baĢarı ya da baĢarısızlık kavramlarının kiĢi için 

ne ifade ettiği bilinmelidir (Aydoğdu, 2020). 

2.12. Sporda Motivasyon ÇeĢitleri 

Sporda motivasyon ikiye ayrılmaktadır. Bunlar nitelik açısından motivasyon ve 

nicelik açısından motivasyondur. Bu iki tür de kendi içinde baĢlıklara ayrılmaktadır.  

2.12.1. Nitelik Açısından Sporda Motivasyon 

2.12.1.1. Genel Spor Motivasyonu 

Spor motivasyonunun en temelinde yer alan toplumsal ve ruhsal ihtiyaçları 

ifade eder. Bu ihtiyaçlar arasında övgü alma, arkadaĢ/dost edinme, sosyalleĢme gibi 

ihtiyaçlar bulunmaktadır. Ġnsanların yaĢadığı çevre, içine doğduğu toplum ve o 

toplumun getirdikleri ve aile kaynaklı gelen motivasyon kiĢilerin bakıĢ açılarını, 

düĢüncelerini yönlendirmektedir (Yalçın, 2015).  

2.12.1.2. Özel Spor Motivasyonu 

Bu motivasyon çeĢidi genetik kökene sahiptir. Oyun, sporun getirmiĢ olduğu 

rahatlık, hareketli olma, sağlıklı olma, kondisyonu arttırmak gibi istekleri 

açıklamaktadır. Bireyin yapmıĢ olduğu spor branĢında iyi olabilmesi için nitelik 

açısından sahip olduğu motivasyonun çok yüksek seviyede olması gerekmektedir. Bu 

iki türden herhangi birinin motivasyonunun yüksek diğerinin düĢük olması 

durumunda farklı sonuçlarla karĢılaĢılabilir. Bu nedenle iki türünün de yüksek 

olmasını sağlamak ve sporcuları eğitimini buna göre gerçekleĢtirmek önemli bir yere 

sahiptir (Çam, 1990). 
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2.12.2. Nicelik Açısından Sporda Motivasyon 

2.12.2.1. Yetersiz Motivasyon 

KiĢinin spor branĢında baĢarısına yönelik motivasyonunun olması gerekenden 

daha düĢük seviyede olması durumudur. Yetersiz motivasyona sahip olan 

sporcularda baĢarıya karĢı isteksizlik görülebilir (Kesler, 2020). 

2.12.2.2. Yeterli Motivasyon 

Bu motivasyona sahip olan birey/ler hem ruhsal hem de fiziksel olarak 

rekabete hazırdırlar. YaĢam süreci içerisinde hedef davranıĢlarını gerçekleĢtirmek 

için mücadele edebilir ve herhangi bir engelle karĢılaĢtıkları zaman stresleriyle baĢa 

çıkabilirler (Yalçın, 2015). 

2.12.2.3. AĢırı Motivasyon 

Sporcuların branĢlarındaki baĢarısızlıklarına yetersiz motivasyondan daha fazla 

karĢılaĢılmaktadır. Zaman içerisinde sporda amaç hırslı bir rekabete dönüĢmüĢ ve 

baĢarı için birçok Ģeyin göz ardı edildiği veya göze alındığı bir savaĢa benzetilmiĢtir. 

Sporcular kazanamama korkusuyla çok sık karĢı karĢıya gelmektedir. Duygu 

durumlarının üst düzeyde yaĢandığı bu dönemlerde sinir sistemi de olumsuz 

etkilenmektedir (Çam, 1990). 

2.13. Spora Katılım Motivasyonu 

Motivasyonu, spora doğru yönelim veya manipülasyon sağlaması bakımından 

incelendiğimizde özellikle özel gereksinimli bireylerin günlük hayatlarında spora 

ayırdıkları zaman ve farklılıklarıyla çeĢitli spor branĢlarına katılımlarını sağlayan 

önemli etkenlerden biri olarak, bireylerin sporsal aktivitelerde bulunmalarının 

faktörlerindendir (Yılmaz, 2021).  

Sporsal aktivitelerin; kültürel, sosyal, dil, din gibi engel olarak görülen bu 

alanları engel olmaktan çıkararak bütünleĢtirmek gibi kendine has bir durumu vardır. 

Bunun yanı sıra sporun evrenselliği ile kültürel, fiziksel, ekonomi ve sosyal 

alanlarında kalkınmaya neden olmasıyla beraber, farklı geliĢim gösteren kiĢileri 

topluma kazandırmak, yaĢam standartlarını üst seviyeye çıkarabilmek için önemli bir 

araçtır (DanıĢlı, 2020). 

Sporda elde edilen baĢarı ile motivasyonun arasındaki iliĢki çok önemlidir. 

Motivasyonsuzluğa sahip olan kiĢilerin baĢarısız olma durumu neredeyse 
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kaçınılmazdır. Bireyler kendilerini olumsuz durumlardan korumaya çalıĢır ve 

uzaklaĢırlar, onlara mutluluk veren, rahatlatan ve huzur veren durumları veya 

olguları ararlar (Kuru ve ark. 2009). 

BranĢlarında en iyiye ulaĢmak ve olabildiğince performansını yüksek 

göstermekisteyen ve bunun içinde yüksek motivasyona sahipolan sporcular, azimli 

ve özgüvenli sporcular olmaktadırlar. Takım sporlarındaki ruha sahip olan, ekip 

arkadaĢlarıyla bütünleĢik olabilen ve bu kiĢilerleamaçları uğruna mücadele 

gösterendurumlar bireyleri mutlu kılar (Çakmakçı, 2021). 

Günümüzde birçok sporcunun çoğu anlamda eĢit haklara hatta yetilere sahip 

olmasına rağmen sporcuların çok az bir kısmı yüksek düzeyde performansa ulaĢmayı 

baĢarmaktadır. Bu durum bir çok farklı nedenlerden dolayı kaynaklanabilmektedir ve 

motivasyon bu nedenler arasında en önemlilerinden biridir (ġahin ve ark., 2021). 

Özel gereksinimli bireylerde spor, kiĢilerin yaĢam standartlarını olabildiğince 

yükseltmeyi sağlamaktadır. Özel gereksinimli bireylerde sporun amacı, geliĢimlerine 

imkân sunarak sporsal aktiviteler ve oyunlarla bireyleri topluma kazandırmaktır. 

Rehabilite amacıyla gerçekleĢtirilen sporlar ise özel gereksinimli bireyler sporunun 

önemli bir dalıdır. Aynı zamanda çeĢitli tedavi seçenekleriyle beraber planlanan 

rehabilitasyonun amaçlarına ulaĢmasında önemli bir basamaktır (Avcı, 2019). Özel 

gereksinimli bireylerde spor geçen yıllarda yeni bir kavram olarak önümüze 

çıkmakta olup bu alanındaki sporun geliĢmesi ve bu alana katılımın günümüzde 

önceki yıllara göre çok daha fazla olduğu görülmektedir (Çeviker, 2017).  

Medyanın da etkisiyle son yıllarda spor halk arasında geniĢ bir kitleye yayıldı 

ve politikacılarla  iĢ adamlarının da spora ilgi duymasına olanak sağladı. Böylelikle 

spor oyun ve yarıĢma olmaktan ziyade sahip olduğu kitleyi heyecanlandırıp kiĢilere 

zevk ve eğlence veren bir seyir aracı da olmuĢtur. Ġnsanların spora erken yaĢta 

yönelmeye baĢlamasıyla birlikte de bilim adamları daha çok performans ve verime 

neden olacak baĢka etkenleri aramaya baĢladılar (Aydoğdu, 2020).  

2.14. Özel Gereksinimli Bireylerde Psikolojik ve Sosyal Etkenler 

YaĢamımız boyunca ara ara bazı güçlükler ve zor Ģartlarla karĢı karĢıya 

gelebiliriz. Böyle zamanlarda kiĢilerin o güne kadar yaĢamıĢ olduğu tecrübeleri ve 

kendini yetiĢtirme Ģekli bu durumlar esnasında veya sonrasında hem düĢünce yapısı 

olarak hem de duygusal ve davranıĢsal açıdan göstereceği tepkiler üzerinde önemli 
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bir yeri vardır. Her anlamda gösterilen tepkiler veya davranıĢlar kiĢinin psikolojik 

açıdan sahip olduğu dayanıklılığa göre farklılık gösterebilmektedir (Özbek, 2018). 

Bireylerin bir çok zor Ģartlar altında yaĢadıkları olaylara rağmen bu durumlar 

sonrasında pozitif kalmayı baĢararak ruhsal yönden hayatına olumlu olarak devam 

edebilme yetisi psikolojik sağlamlık olarak tanımlanabilmektedir. BaĢka bir 

tanımlamada ise kiĢilerin yaĢadığı olumsuz duygusal durumlar, isteklerin değiĢken 

oluĢu, ihtiyaçlar karĢısında zihinsel olarak gerçekleĢtirilebilen uyum olarak da 

açıklanabilir (Yavuz, 2019). 

Problem çözme yeteğinin iyi olması, iletiĢimlerinin iyi olması, hobilerinin 

olması, yapmıĢ oldukları aktivitelerin yaĢamlarına katkı sağladığına inanmaları, 

ebeveynlerinin yanı sıra baĢka kiĢilerle de bağ kurup yakından duygusal destek 

almaları, karakterlerinin pozitif olması psikolojik sağlamlığa sahip kiĢilerin bazı 

özellikleridir (Tekyıldırım, 2019). 

Spor yapan kiĢilere psikolojik olarak mutlu oldukları gibi çevrelerindekileri de 

mutlu ederler, bu durumdan zevk alırlar, iĢbirliği içinde olabilmeyi, kiĢiliklerini 

geliĢtirmeyi, saygı duymayı ve stresle baĢa çıkmayı da öğrenirler. Aynı zamanda 

geliĢen irade ve baĢarıyla beraber saldırganlık, olaylar karĢısında yıkıcı ve kırıcı 

olma, sinirlilik gibi olumsuz duygu ve davranıĢları pozitif yönde etkileyerek 

kiĢiliklerine olumlu katkıda da bulunmaktadır (Yıldırım, 2011). 

Sporun tüm bu psikolojik etkilerinin yanı sıra sosyal alanda da etkileri vardır. 

KiĢiler yaĢamıĢ olduğumuz toplum içerisindeki davranıĢları ve sergiledikleri 

davranıĢlarla kendilerini gösterirler. Böylelikle diğer kiĢilerden ayrı ve farklı bir 

birey olarak var olurlar. Herkes yaĢamaya baĢladığı andan itibaren içerisine doğmuĢ 

olduğu toplumla beraber sosyal açıdan geliĢmeye baĢlamaktadır (Ertutar, 2019). 

Sporla beraber kiĢi çevresiyle olan iliĢkisi dolayısıyla sosyal iletiĢim ve 

etkileĢim alanında geliĢim gösterir. KatılmıĢ oldukları çeĢitli spor ve oyunlar 

aracılığıyla yeni sosyal roller kazanmada ve kabullenmede de oldukça etkili bir yeri 

vardır (Karakullukçu, 2020). Ġnsanların sahip olması gereken bir çok değerler söz 

konusudur. Her ne kadar aile çok etkili olsa da sporsal faaliyetler sırasında da kiĢi bu 

değerleri kazanabilmektedir. Sorumlulukların farkına varmak, disiplin sahibi olmak, 

fedakar ve adaletli olmak, çok çalıĢmak, hoĢgörüye sahip olmak ve güven 

oluĢturmak bu değerlerden sadece bir kaçıdır (Acıbunar, 2019). Bu süreç aslında 
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karmaĢık bir durumdur. Çünkü bireyler içinde bulundukları toplum ve o toplumun 

gelenek-görenekleri, ailenin sosyal ve ekonomik durumu, toplumun kültürel yapısı 

gibi daha bir çok etken sosyal özelliklere sahip olmamızda çok büyük rol 

oynamaktadır. Özel gereksinimli bireylerde ise bu durum daha da hassas bir hal 

almaktadır (Karakurt, 2017). 

 

 

 

 

 



3. MATERYAL METOT 

3.1. ÇalıĢmanın Katılımcıları 

ÇalıĢmamıza Samsun, Ordu, Ankara ve Giresun illerinin sporcu kulüplerinde 

18 yaĢ üstünde spor yapmakta olan görme özel gereksinimli(28 erkek), iĢitme özel 

gereksinimli(28 erkek), bedensel özel gereksinimli(26 erkek) ve diğer(27 erkek) 

olmak üzere toplamda 109 gönüllü katılmıĢtır.  

3.2. Etik Kurul Ġzni 

Lisansüstü Eğitim Enstitüsüne 5287 sayılı dilekçe ile yapmıĢ olduğum baĢvuru 

sonucunda 26.02.2021 tarihli ve 2021-183 karar nolu etik kurul baĢvurum oy birliği 

ile kabul edilmiĢtir. 

3.3. KiĢisel Bilgi Formu 

Katılımcılara öncelikle araĢtırmacı tarafından hazırlanan 9 demografik soru 

sorulmuĢtur. Bu sorularda yaĢ, cinsiyet, branĢ, kaç yıldır spor yaptıkları, spora 

baĢlama nedenleri, lisans durumu, özel gereksinim türü, yardımcı ekipman durumu 

ve birden fazla özel gereksinim durumuna sahip olup olmadıkları bulunmaktadır. 

3.4. Engelli Bireylerde Spora Katılım Motivasyonu Ölçeği (ESKMÖ) 

Katılımcılara 2018 yılında geliĢtirilmiĢ olan ve toplamda 22 maddeden oluĢan 

ESKMÖ ölçeği sunulmuĢtur. Ölçek 3 alt boyuttan oluĢmaktadır. Bunlar; içsel 

motivasyon, dıĢsal motivasyon ve motivasyonsuzluk‟tur. Ġçsel motivasyon 12 (1–12) 

madde, dıĢsal motivasyon 5 (13-17) madde, motivasyonsuzluk 5 (18-22) maddeden 

oluĢmaktadır. Motivasyonsuzluk alt boyutu olumsuz, diğer iki alt boyut olumlu 

maddelerden oluĢmaktadır. Ġçsel motivasyon ve dıĢsal motivasyon sorularının 

puanlamaları „‟Kesinlikle Katılmıyorum=1, Kısmen Katılıyorum=2, Orta Düzeyde 

Katılıyorum=3, Katılıyorum=4, Kesinlikle Katılıyorum=5‟‟ Ģeklindedir. Ancak 

motivasyonsuzluk alt boyutunun puanlaması ters derecelendirilmiĢtir ve 1=5, 2=4, 

3=3, 4=2, 5=1 Ģeklinde değerlendirilmiĢtir (Demir ve ark., 2018). 

3.5. Ġstatistiki Değerlendirme 

Toplanan veri SPSS 22 paket programı kullanılarak analiz edilmiĢtir. 

Verilerden alınan değerlerin normallik testleri için örneklem grubu 50‟den büyük 

olduğu için Kolmogorov-Smirnov testi kullanıldı. Veriler normal dağılım gösterdiği 

için Ġndependet t testi ve Tek-Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) kullanılmıĢtır. 

Homojenliği sağlamayan veriler Games-Howell testi ile Post-Hoc Çoklu 
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KarĢılaĢtırma testi yapılmıĢtır. Ġstatistiksel değerler %95 güven aralığında ve p<0,05 

ve p<0,01 anlamlılık düzeylerinde değerlendirmeye alınmıĢtır. 

 

 

 



4. BULGULAR 

Tablo 4.1. Normal dağılım tablosu 

Ölçek Alt boyutlar x  s.s 
Çarpıklık 

(Skewness) 

Basıklık 

(Kurtosis) 

Cronbach's Alpha 

(α) Güvenirlik Kat 

Sayısı 

Spora Katılım 

Motivasyonu 

Ġçsel Motivasyon 60,52 13,80 -1,709 1,490 0,983 

0,795 DıĢsal Motivasyon 21,05 5,95 -1,821 1,863 0,959 

Motivasyonsuzluk 19,34 4,31 -1,696 2,001 0,775 

N= 109 

 

Ölçek alt boyutlarının çarpıklık, basıklık ve güvenirlik kat sayısı değerleri Tablo 4.1‟de 

verilmiĢtir.  

 

Tablo 4.2. Katılımcıların kiĢisel bilgileri 

YaĢ N % 

 

Spora baĢlama nedeniniz 
 

 

 

N 

 

 

% 

18-24 56 51,4 Psikolojik 66 60,6 

25-30 38 34,9 Sağlık 16 14,7 

31-40 15 13,7 Sosyal 27 24,7 

Toplam 109 100 Toplam 109 100 

Lisans Durumu N % Özel gereksinim türü N % 

Evet 33 30,3 ĠĢitme 28 25,7 

Hayır 76 69,7 Görme 28 25,7 

Toplam 109 100 Fiziksel 26 23,9 

Kaç yıldır spor 

yapıyor (n=109) 

Ort. s.s Diğer 27 24,8 

7,42 4,54 Toplam 109 100 

Katılımcıların demografik değiĢkenleri Tablo 4.2‟de verilmiĢtir.  
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Tablo 4.3. YaĢa göre spora katılım motivasyonu alt boyutlarının karĢılaĢtırılması 

 N x  ± s.s 

 

f 

 

p 
Games-

Howell* 

Ġçsel Motivasyon 

18-24 (1) 56 63,42±9,91 

4,513 0,013 1>2 

25-30 (2) 38 55,26±17,37 

31-40 (3) 15 63,00±13,12 

Toplam 109 60,52±13,80 

DıĢsal Motivasyon 

18-24 56 22,69±4,27 

5,371 0,006 1>2 

25-30 38 18,76±7,34 

31-40 15 20,73±5,82 

Toplam 109 21,05±5,95 

Motivasyonsuzluk 

18-24 56 19,91±3,82 

4,227 0,017 3>2 

25-30 38 17,84±5,20 

31-40 15 21,06±1,94 

Toplam 109 19,34±4,31 

* 0,05 seviyesinde anlamlı farklılık 

Katılımcıların yaĢ kategorilerine göre motivasyon alt boyutlarının çoklu karĢılaĢtırılması Tablo 

4.3‟de verilmiĢtir. Tabloya bakıldığında, içsel ve dıĢsal motivasyon ve motivasyonsuzluk alt 

boyutlarında anlamlı fark tespit edilmiĢtir (p<0,05). 
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Tablo 4.4.Spor türüne göre spora katılım motivasyonu alt boyutlarının karĢılaĢtırılması 

  N x  ± ss F t df p 

Ġçsel Motivasyon 

Bireysel sporlar 62 62,06±12,65 

4,635 1,311 88,961 0,193 

Takım sporları 47 58,48±15,10 

DıĢsal Motivasyon 

Bireysel sporlar 62 21,90±5,24 

6,494 1,669 85,074 0,099 

Takım sporları 47 19,93±6,67 

Motivasyonsuzluk 

Bireysel sporlar 62 19,53±4,17 

0,426 0,509 107 0,612 

Takım sporları 47 19,10±4,51 

 

Katılımcıların yaptıkları branĢa göre motivasyon alt boyutlarının karĢılaĢtırılmasını Tablo 

4.4‟de verilmiĢtir. Tabloya bakıldığında, içsel ve dıĢsal motivasyon ve motivasyonsuzluk alt 

boyutlarında anlamlı fark tespit edilmemiĢtir (p>0,05) 
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Tablo 4.5. Spora baĢlama nedenine göre spora katılım motivasyonu alt boyutlarının karĢılaĢtırılması 

 N x  ± ss F p 

Ġçsel Motivasyon 

 

Psikolojik 66 59,89±14,88 

0,238 0,788 

Sağlık 16 62,50±10,90 

Sosyal 27 60,88±12,87 

Toplam 109 60,52±13,80 

DıĢsal Motivasyon 

Psikolojik 66 20,81±6,37 

0,130 0,878 

Sağlık 16 21,43±4,81 

Sosyal 27 21,40±5,64 

Toplam 109 21,05±5,95 

Motivasyonsuzluk 

 

Psikolojik 66 19,28±4,46 

0,460 0,633 Sağlık 16 20,25±3,64 

Sosyal 27 18,96±4,35 

Katılımcıların spora baĢlama nedenine göre motivasyon alt boyutlarının karĢılaĢtırılmasını 

Tablo 4.5‟de verilmiĢtir. Tabloya baktığımızda, içsel ve dıĢsal motivasyon ve motivasyonsuzluk alt 

boyutlarında anlamlı fark tespit edilmemiĢtir (p>0,05). 

 

Tablo 4.6.Sporcu lisans durumuna göre spora katılım motivasyonu alt boyutlarının karĢılaĢtırılması 

 

Sporcu 

Lisans 

Durumu 

N x  ± ss F t df p 

Ġçsel Motivasyon 

Evet 33 60,66±13,51 

0,120 0,071 107 0,943 

Hayır 76 60,46±14,02 

DıĢsal Motivasyon 

Evet 33 20,54±5,66 

0,009 -0,587 107 0,558 

Hayır 76 21,27±6,09 

Motivasyonsuzluk 

Evet 33 19,69±3,78 

1,336 0,554 107 0,581 

Hayır 76 19,19±4,53 

Katılımcıların lisans durumuna göre motivasyon alt boyutlarının karĢılaĢtırılması Tablo 4.6‟da 

verilmiĢtir. Tabloya bakıldığında, içsel ve dıĢsal motivasyon ve motivasyonsuzluk alt boyutlarında 

anlamlı fark tespit edilmemiĢtir (p>0,05). 
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Tablo 4.7. Gereksinim türüne göre spora katılım motivasyonu alt boyutlarının karĢılaĢtırılması 

 N x  ± ss f p 
Games-

Howell* 

Ġçsel Motivasyon 

 

ĠĢitme (1) 28 65,03±5,12 

2,021 0,115 - 

Görme (2) 28 60,00±13,52 

Fiziksel (3) 26 60,88±12,99 

Diğer (4) 27 56,03±19,22 

Toplam 109 60,52±13,80 

DıĢsal Motivasyon 

ĠĢitme  28 23,89±1,89 

4,013 0,010 
1>3 

1>4 

Görme 28 21,25±5,91 

Fiziksel 26 20,23±5,35 

Diğer 27 18,70±8,02 

Toplam 109 21,05±5,95 

Motivasyonsuzluk 

 

ĠĢitme 28 21,64±1,61 

11,202 0,001 

1>2 

1>4 

3>2 

3>4 

Görme 28 18,25±4,30 

Fiziksel 26 21,07±3,22 

Diğer 27 16,44±5,15 

Toplam 109 19,34±4,31 

* 0,05 seviyesinde anlamlı farklılık 

Katılımcıların gereksinim türüne göre motivasyon alt boyutlarının çoklu karĢılaĢtırılması Tablo 

4.7‟de verilmiĢtir. Tabloya bakıldığında, dıĢsal motivasyon ve motivasyonsuzluk alt boyutlarında 

anlamlı fark tespit edilmiĢtir (p<0,05). 
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Tablo 4.8. Kullanılan ekipman türüne göre spora katılım motivasyonu alt boyutlarının karĢılaĢtırılması 

 N x  ± ss f p 
Games-

Howell* 

Ġçsel Motivasyon 

 

Alt ekstremite 

ekipmanları (1)  
13 60,46±10,38 

1,740 0,163  

ĠĢitme cihazları (2) 28 65,03±5,12 

Görme araçları (3) 20 61,15±12,45 

Ekipman 

kullanmayan  (4) 
48 57,64±17,66 

Toplam 109 60,52±13,80 

DıĢsal Motivasyon 

Alt ekstremite 

ekipmanları 
13 20,53±4,17 

4,543 0,005 2>4 

ĠĢitme cihazları 28 23,89±1,89 

Görme araçları 20 22,15±5,23 

Ekipman 

kullanmayan   
48 19,08±7,37 

Toplam 109 21,05±5,95 

Motivasyonsuzluk 

 

Alt ekstremite 

ekipmanı   
13 21,30±1,88 

6,721 0,001 

1>4 

2>3 

2>4 

 

ĠĢitme cihazları 28 21,64±1,61 

Görme araçları 20 18,55±4,05 

Ekipman 

kullanmayan   
48 17,81±5,17 

Toplam 109 19,34±4,31 

* 0,05 seviyesinde anlamlı farklılık. 

 

Katılımcıların kullanılan ekipman türüne göre motivasyon alt boyutlarının çoklu 

karĢılaĢtırılması Tablo 4.8‟de verilmiĢtir. Tabloya bakıldığında, dıĢsal motivasyon ve 

motivasyonsuzluk alt boyutlarında anlamlı fark tespit edilmiĢtir (p<0,05). 
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Tablo 4.9.Katılımcıların spor yılına göre Spora katılım motivasyonu alt boyutlarının 

korelasyonu 

 Ġçsel Motivasyon DıĢsal Motivasyon Motivasyonsuzluk 

Spor Yapma 

Yılı 

r 0,132 0,032 0,252
**

 

p 0,173 0,741 0,008 

n 109 109 109 

** 0,01 seviyesinde anlamlı iliĢki 

Katılımcıların spor yaĢına göre spora katılım motivasyonu alt boyutlarının korelasyonu Tablo 

4.9‟da verilmiĢtir. Tablo incelendiğinde, spor yaĢı ile motivasyonsuzluk arasında yüksek düzeyde 

pozitif yönde anlamlı iliĢki saptanmıĢtır (p<0,05). Ġçsel ve dıĢsal motivasyon alt boyutları arasında 

anlamlı iliĢki bulunmamıĢtır (p>0,05). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5. TARTIġMA 

Özel gereksinimli bireyler üzerine farklı alanlarda ve amaçlarda yapılmıĢ 

birçok çalıĢma vardır. Bu çalıĢmaların bir kısmı motivasyonu etkileyen faktörleri 

belirlemek amacıyla yapılmıĢtır. Bu çalıĢmalar göstermektedirki farklı geliĢime sahip 

olan kiĢilerde yaĢ, cinsiyet, özel gereksinim türü, spor yapma alıĢkanlığı, sosyal ve 

psikolojik etkenler gibi birçok durum motivasyonu etkilemektedir. Bu etkilenme 

olumlu ya da olumsuz yönde olabilir. Gereksinim türü veya bu durumdan etkilenme 

düzeyi de motivasyonu etkilemektedir. Bu kiĢileri sosyalleĢtirmek, özgüvenlerini 

arttırmak, bağımsız bireyler haline getirebilmek için motivasyon da büyük bir öneme 

sahiptir. Bu araĢtırma özel gereksinimli bireylerin motivasyonlarını etkileyen 

durumları, spora yönelmelerindeki etkenleri, motivasyonsuzluğa sebep olan 

nedenleri incelemek ve gereksinim türüne göre karĢılaĢtırmak amacıyla yapılmıĢtır. 

ÇalıĢmamıza 18 yaĢ üstünde görme, iĢitme, fiziksel özel gereksinim ve diğer 

grubu olmak üzere toplamda 100 birey katılım sağlamıĢtır. Tablo 4.1‟de kullanılan 

ölçeğin çarpıklık, basıklık ve güvenirlik kat sayısı değerleri verilmiĢtir.  

Tablo 4.2‟ye baktığımız zaman çalıĢmamızdaki katılımcıların 18-24 yaĢında 

olanlar %51,4 (n=56), 25-30 yaĢında olanlar %34,9 (n=38) ve 31-40 yaĢında olanlar 

%13,7 (n=15) olarak bulunmuĢtur. Katılımcıların %30,3‟nün (n=33) sporcu lisansı 

varken, %69,7‟sinin (n=76) sporcu lisansı bulunmamaktadır. Katılımcılar ortalama 

7,42±4,54 yıldır spor yapmaktadır. Spora baĢlama nedeni ise %60,6‟sı (n=66) 

psikolojik nedenlerden, %14,7‟si (n=16) sağlık nedenlerden ve %24,7‟si (n=27) 

sosyal nedenlerden spora baĢlamıĢlardır. Özel gereksinim türü katılımcıların %25,7‟ 

si (n=28) iĢitme gereksinimli, %25,7‟ si (n=28) görme gereksinimli, %23,9‟ u (n=26) 

fiziksel gereksinimli ve %24,8‟ i (n=27) diğer gereksinimli olarak bulunmuĢtur. 

AraĢtırmamızda yaĢa göre spora katılım motivasyonu tablo 4.3‟de verilmiĢtir. 

Elde edilen verilerde ölçeğin tüm alt boyutlarında (p<0,05) değerinde anlamlılık 

vardır.Ġçsel motivasyon alt boyutunda yaĢ gruplarını kendi aralarında 

karĢılaĢtırıldığında 18-24 yaĢında olanlar ile 25-30 yaĢ arasında olanlar arasında 

yaĢın küçük olanlar lehine anlamlı fark bulunmuĢtur (p<0,05). DıĢsal motivasyon alt 

boyutunda yaĢ gruplarını kendi aralarında karĢılaĢtırıldığında 18-24 yaĢında olanlar 

ile 25-30 yaĢ arasında olanlar arasında yaĢı küçük olanlar lehine anlamlı fark 

bulunmuĢtur (p<0,05). Motivasyonsuzluk alt boyutunda yaĢ gruplarını kendi 
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aralarında karĢılaĢtırıldığında 31-40 yaĢında olanlar ile 25-30 yaĢ arasında olanlar 

arasında yaĢın büyük olanlar aleyhine anlamlı fark bulunmuĢtur (p<0,05).  

Yalçın (2015), Türkiye iĢitme özel gereksinimli bireyler futsal Ģampiyonasına 

katılan futsal sporcularına özgü yapmıĢ olduğu çalıĢmada yaĢa göre elde edilen 

verilere bakıldığı zaman 3 alt boyutta bu açısından anlamlı bir farklılığın olmadığı 

(p>0,05), baĢarı gereksinimi güdüsü düzeyinde ise (p<0,05) değerinde anlamlılık 

olduğunu bildirmiĢtir. Ahmed (2019),Duhok ilindeki futbol kulübü oyuncularının 

yaratıcı fikirleri ve motivasyonları arasındaki iliĢki üzerine bir araĢtırma yapmıĢtır. 

YaĢa göre motivasyondan elde ettiği sonuçlara göre p<0,05 değerinde anlamlı 

farklılık bulmuĢtur.YeĢilyurt (2019),rekreatif bisikletçilerde motivasyon, öznel iyi 

oluĢ ve temel psikolojik ihtiyaç doyumu arasındaki iliĢkiyi incelemiĢtir. Motivasyon 

türlerini yaĢa göre değerlendirdiğinde özerk ve kontrollü motivasyonda anlamlı 

farklılık olduğu sonucuna ulaĢırken (p<0,05) motivasyonsuzlukta anlamlı fark 

olmadığını bildirmiĢtir (p>0,05). Balkis (2019), elit seviyedeki tenisçilerin görev ve 

ego yönelimi hedeflerinin baĢarı motivasyonuna olan etkisini araĢtırmıĢtır. YaĢ 

değiĢkeniyle motivasyonu incelediğinde baĢarıya yaklaĢma ve baĢarısızlıktan kaçma 

güdüsü alt boyutunda anlamlı farklılık bulamazken p>0,05, güç gösterme güdüsü alt 

boyutunda istatiksel olarak anlamlılık olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır (p<0,05). Kavas 

(2018), voleybolcuların baĢarı motivasyonları üzerinde bir çalıĢma yapmıĢtır. 

ÇalıĢmasında yaĢ değiĢkenine göre sporda motivasyonu değerlendirmiĢ ve elde ettiği 

sonuçlarda güç gösterme, baĢarı gereksinimi, baĢarıya yaklaĢma güdüsü alt 

boyutlarında anlamlı farklılık bulamazken (p>0,05), baĢarısızlıktan kaçınma güdüsü 

alt boyutunda anlamlı farklılık olduğunu söylemiĢtir (p<0,05). Eri (2018), futbol 

oynayan altyapı sporcularında algılanan ebeveyn tutumları ile baĢarı motivasyonu 

arasındaki iliĢkiyi incelemiĢtir. YaĢ değiĢkenine göre motivasyona baktığında güç 

gösterme ve baĢarıya yaklaĢma alt boyutlarında anlamlılık olmadığını (p>0,05); 

spora özgü baĢarı motivasyonu ve baĢarısızlıktan kaçma alt boyutlarında anlamlı 

farklılık olduğunu belirtmiĢtir  (p<0,05). ġen (2018), ortaokul ve lise öğrencilerinin 

spora katılım motivasyonunu araĢtırmıĢtır. YaĢ değiĢkenine göre spora katılım 

motivasyonuna baktığında baĢarı statü, takım üyeliği ruhu, fiziksel uygunluk/enerji 

harcama, arkadaĢ ve yarıĢma alt boyutlarında anlamlı fark elde etmiĢtir (p<0,05), 

hareket/aktif olma ve beceri geliĢimi alt boyutlarında anlamlılık bulamamıĢtır 

(p>0,05). Bingöl (2017) destekleme ve yetiĢtirme kurslarına katılan ortaokul 
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öğrencilerinin spora katılım motivasyonlarını incelemek amacıyla bir araĢtırma 

yapmıĢtır. Katılımcıların yaĢ değiĢkenine göre spora katılım motivasyonlarına 

baktığında eğlence ve yarıĢma alt boyutlarında anlamlı farklılık olduğunu (p<0,05); 

diğer alt boyutlarda anlamlı bir farklılık olmadığını bildirmiĢtir (p>0,05). Artut 

(2016), Avrupa‟daki sualtı hokeyi sporcularının spora katılım motivasyonlarını 

belirlemek için bir çalıĢma yapmıĢtır. YaĢ değiĢkenine göre spora katılım 

motivasyonunu değerlendirdiği zaman beceri geliĢimi, eğlence, fiziksel uygunluk ve 

hareket alt boyutlarında anlamlı fark bulamazken (p>0,05); takım ruhu, baĢarı ve 

yarıĢma alt boyutlarında anlamlı farklılık elde ettiğini bildirmiĢtir (p<0,05). Yalçın 

ve ark. (2017), beden eğitimi ve spor yüksekokulunda öğrenim gören kadın sporcular 

üzerinde bazı değiĢkenler açsından motivasyonu araĢtırmıĢtır. YaĢ değiĢkenine göre 

spora katılım motivasyonunu incelediğinde baĢarı alt boyutunda 27 yaĢ ve üstünde 

olanlar ile 18-20 ve 21-23 yaĢ arasında olan öğrenciler arasında anlamlı bir fark 

bulmuĢtur (p<0,05). Takım ruhu alt boyutunda 18-20 yaĢ arasındaki öğrenciler ile 27 

yaĢ ve üstünde olan öğrenciler arasında istatiksel olarak anlamlı farklılık bulduğunu 

bildirmiĢtir (p<0,05), bunun yanı sıra diğer alt boyutlarda anlamlı bir fark elde 

edememiĢtir. Kaman ve ark. (2017) tenis sporcularının spor katılım motivasyonlarını 

araĢtırmıĢtır. YaĢa göre motivasyonda yapmıĢ olduğu incelemede baĢarı/statü alt 

boyutunda (p=0,00<0,05) ve yarıĢma (p=0,01<0,05) alt boyutunda anlamlılık 

olduğunu tespit etmiĢtir. Yukarıda belirtmiĢ olduğumuz çalıĢmalar araĢtırmamızı 

destekler niteliktedir. 

Literatürü incelediğimiz zaman çalıĢmamız bulgularından farklı sonuçların da 

olduğu görülmektedir. Aksoy (2021), aktif spor yapan bireylerin Covid-19‟a 

yakalanma kaygısının spora özgü baĢarı motivasyonu arasındaki iliĢkiyi araĢtırmıĢtır. 

YaĢ grubu değiĢkenini değerlendirdiği zaman ölçeğin alt boyutlarında anlamlı bir 

fark olmadığını bildirmiĢtir (p>0,05). MenteĢ (2021), üniversite öğrencilerinin e-spor 

rekreasyon faaliyetlerine katılım motivasyonu üzerinde bir çalıĢma yapmıĢtır. YaĢ 

durumuna göre motivasyon puan ortalamalarını karĢılaĢtırdığında anlamlı bir 

sonucun olmadığını söylemiĢtir (p>0,05). BaĢka bir çalıĢmada Sönmez (2018), 

bedensel özel gereksinimli bireylerin motivasyonu üzerine bir çalıĢma yapmıĢtır. 

ÇalıĢmanın yaĢ değiĢkenleri sonuçlarına baktığımız zaman hiçbir alt boyutta anlamlı 

bir farklılığın olmadığı görülmektedir (p>0,05). Aydoğdu (2020), özel gereksinimli 

elit sporcular üzerinde yaptığı bir araĢtırmasına B2, B3 görme özel gereksinimli 
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bireyler ve tekerlekli basketbol branĢında aktif spor yapan kadın ve erkek sporcular 

katılmıĢtır. AraĢtırmada yaĢ değiĢkeniyle kullanılan ölçeğin alt boyutları arasında 

anlamlı bir farklılığın olmadığı sonucuna ulaĢmıĢtır (p>0,05). Cirit (2021),takım 

sporu ve bireysel spor yapanların batıl inanç düzeylerinin baĢarı motivasyonu 

üzerindeki etkisini araĢtırmıĢtır. Spora özgü motivasyon ile yaĢ değiĢkeni arasında 

yapmıĢ olduğu analiz sonucunda ölçeğin hiçbir alt boyutunda anlamlılığın olmadığı 

sonucuna ulaĢmıĢtır (p>0,05). KarataĢ (2021),sağlıklı beslenme ve fiziksel aktiviteye 

katılım motivasyonları arasındaki iliĢkiyi incelemek amacıyla bir çalıĢma yapmıĢtır. 

YaĢa göre fiziksel aktiviteye katılım motivasyonu değiĢkenini incelediğinde istatiksel 

olarak anlamlı bir fark olmadığı sonucuna ulaĢmıĢtır (p>0,05). Yılgın (2021), 

rekreasyon alanı kullanımına iliĢkin katılım engellerinin ve motivasyonun yaĢam 

becerilerine olan etkisini incelemek için bir çalıĢma yapmıĢtır. YaĢ değiĢkeni ile 

katılım motivasyonuna baktığı zaman anlamlı bir farklılık olmadığı sonucuna 

ulaĢmıĢtır (p>0,05). Ergin ve ark. (2019), 12-14 yaĢ arası badminton sporcuları 

üzerinde yapmıĢ olduğu çalıĢmada spora katılım motivasyonunu yaĢ değiĢkeni 

bakımından incelemiĢ ve istatiksel olarak anlamlı bir fark bulamadığı sonucuna 

ulaĢmıĢtır (p>0,05). ġirin (2008), 12-15 yaĢ arasındaki futbolcu kızların spora katılım 

motivasyonları üzerinde bir çalıĢma yapmıĢtır. ÇalıĢmasında yaĢa göre motivasyonu 

değerlendirdiği zaman ölçeğin hiçbir alt boyutunda anlamlı bir fark olmadığı 

sonucuna ulaĢmıĢtır (p>0,05). Soyer ver ark. (2010), sporcuların baĢarı motivasyonu 

ile takım birlikteliği arasındaki iliĢkiyi incelemek için bir çalıĢma yapmıĢtır. Elde 

ettiği sonuçlarda yaĢa göre motivasyonu değerlendirdiği zaman istatiksel olarak 

anlamlı bir fark olmadığını bildirmiĢtir (p>0,05). ÇalıĢmamızın sonuçları literatür ile 

farklılık göstermektedir. Literatürde örnek gösterdiğimiz çalıĢmaların tümünün kadın 

ve erkek grupları ile yapılması ve çalıĢmamızın sadece erkek grubundan oluĢmasının 

bu farklılığı ortaya çıkardığını düĢünmekteyiz.  

Tablo 4.4 spor türüne göre, 4.5 spora baĢlama nedenine göre ve 4.6 sporcu 

lisans durumuna göre sporcu motivasyonları tablolarını incelediğimiz zaman bu 

alanlarda anlamlı bir farklılık olmadığını görmekteyiz (p>0,05). Tablo 4.4‟de içsel ve 

dıĢsal motivasyon ve motivasyonsuzluk alt boyutlarının ortalamalarını 

değerlendirildiğinde, bireysel spor yapan katılımcıların ortalamaları takım sporu 

yapanlara göre yüksek olduğu göze çarpmaktadır. Tablo 4.5‟de ise Ġçsel ve dıĢsal 

motivasyon ve motivasyonsuzluk alt boyutlarının ortalamalarını değerlendirildiğinde, 
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içsel ve dıĢsal motivasyon ve motivasyonsuzlukta sağlık nedeni ortalamaları 

psikolojik ve sosyal nedenler ortalamalarına göre yüksek olduğu göze çarpmaktadır. 

Son olarak tablo 4.6‟da içsel ve motivasyonsuzluk alt boyutlarının ortalamalarını 

değerlendirildiğinde, sporcu lisansına sahip katılımcıların ortalamaları sporcu 

lisansına sahip olmayanlara göre yüksek olduğu göze çarpmaktadır. DıĢsal 

motivasyon alt boyutunda ise sporcu lisansına sahip olmayanların ortalaması daha 

yüksekti. 

Literatürde yer alan çalıĢmalarda spor türüne göre motivasyon değiĢkeninden 

elde edilen sonuçlara bakıldığı zaman çalıĢmamızla benzer sonuçların olduğu 

görülmektedir. Koç (2021), bireysel ve takım sporlarında zihinsel dayanıklılığın 

umutsuzluk ve baĢarı motivasyonu açısından etkilerini incelemek amacıyla yapmıĢ 

olduğu çalıĢmada spor yapma kategorisine göre sporda baĢarı motivasyonunu 

değerlendirdiği zaman elde ettiği sonuçların anlamlı bir fark olmadığını bildirmiĢtir 

(p>0,05). Baysal (2019), okul sporu yapan ortaöğretim öğrencilerinin spora katılım 

güdüsü ve baĢarı motivasyonu üzerine bir inceleme yapmıĢtır. Spor branĢına göre 

motivasyon değiĢkenine baktığında ölçeğin hiçbir alt boyutunda anlamlı bir farkın 

olmadığı sonucuna ulaĢmıĢtır  (p>0,05). Böke (2018), elit güreççi ve futbolcuların 

baĢarı motivasyonunu farklı değiĢkenler açısından incelemiĢtir. YapmıĢ olduğu 

araĢtırmada branĢa göre motivasyonu değerlendirdiği zaman istatiksel olarak anlamlı 

bir fark olmadığı sonucuna ulaĢmıĢtır (p>0,05). Bozkurt (2014), okul sporlarına 

katılan öğrencilerin katılım motivasyonu, baĢarı algısı ve özyeterlikleri üzerine 

araĢtırma yapmıĢtır. AraĢtırma verilerini spor türüne göre değerlendirirken erkek ve 

kadın katılımcıları ayrı olarak ele almıĢtır. Erkek katılımcıların spor türüne göre 

motivasyonlarını incelediği zaman istatiksel açıdan anlamlı bir fark olmadığı 

sonucuna ulaĢmıĢtır (p>0,05). Literatürde yer alan bu çalıĢmalar sonuçlarımızı 

desteklemektedir. 

Spor türüne göre elde edilen çalıĢmalar incelendiğinde farklı verilerin de 

olduğu çalıĢmalar bulunmaktadır. Demir ve ark. (2018), özel gereksinimli bireylerle 

yaptığı çalıĢmada branĢa göre motivasyonu incelediği zaman anlamlı farklılık 

olduğusonucuna ulaĢmıĢtır (p<0,05). Literatürde baĢka çalıĢmalara baktığımız zaman 

Sönmez (2018), bedensel özel gereksinimli bireyler üzerinde yaptığı çalıĢmada 

branĢa göre motivasyon değiĢkenini incelediği zaman istatiksel bir anlamlılık 

olduğunu bildirmiĢtir (p<0,05). Akköse (2020), lise öğrencilerinin dijital oyun 
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oynama motivasyonlarının fiziksel aktiviteye katılım motivasyonu üzerinde bir 

araĢtırma yapmıĢtır. Spor branĢının fiziksel aktiviteye katılım motivasyonunu 

değerlendirdiğinde 3 alt boyutta da anlamlılık olduğunu bildirmiĢtir (p<0,05). Cirit 

(2021), takım sporu ve bireysel spor yapan kiĢiler üzerinde yapmıĢ olduğu çalıĢmada 

spor branĢına göre motivasyonu değerlendirdiği zaman yalnızca güç gösterme 

güdüsü alt boyutunda anlamlı bir farkın olduğunu ve bu farkın takım sporu yapan 

katılımcıların lehine olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır (p<0,05). Çiftçi (2018), spora 

katılım motivasyonlarının kiĢilik özellikleriyle olan iliĢkini araĢtırmak için bir 

çalıĢma yapmıĢtır. Spor branĢına göre rekreasyonel egzersiz motivasyonunu 

değerlendirdiği zaman rekabet alt boyutunda anlamlı bir fark bulmuĢtur (p<0,05) ve 

bu farkın takım ve dövüĢ sporu yapanların lehine olduğunu söylemiĢtir. Ölçeğin 

eğlence ve sosyal alt boyunda da p<0,05 değerinde anlamlılık bulmuĢ ve bu 

anlamlılığın takım ve doğa sporları yapanların lehine olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır. 

Aynı alt boyutta takım ve raket sporları arasında anlamlılık olduğunu ve bu sonucun 

takım sporları yapanların lehine olduğunu tespit etmiĢtir. Son olarak beceri geliĢimi 

alt boyutunda dövüĢ sporları ve fitness yapanlar arasında elde ettiği anlamlılığın 

dövüĢ sporu yapan bireyler lehine olduğunu söylemiĢtir. Navruz (2018),  seçili takım 

sporlarında mücadele eden lise öğrencilerinin müsabaka öncesi durumluk ve sürekli 

kaygı düzeylerinin motivasyon üzerindeki etkisini araĢtırmıĢtır. Spor branĢına göre 

motivasyonu incelediği zaman güç gösterme ve baĢarıya yaklaĢma güdüsü alt 

boyutlarında anlamlı fark olmadığını (p>0,05), baĢarısızlıktan kaçma güdüsü alt 

boyutunda anlamlılık olduğunu bildirmiĢtir (p<0,05). Yıldırım, (2017) üniversite 

takımlarında mücadele eden sporcuların spora katılım motivasyonlarına etki eden 

faktörleri incelemek için bir araĢtırma yapmıĢtır. Spor yaĢına göre motivasyonu 

incelediğinde yarıĢma alt boyutunda anlamlı farklılık olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır 

(p<0,05). Bu sonuçlar çalıĢmamızın sonuçları ile paralellik göstermemektedir. Bu 

farklılığın literatürde yer alan bu çalıĢmalarla farklı yaĢ kategorilerinde ve alanlarda 

araĢtırılmasından kaynaklanabileceğini düĢünmekteyiz. 

Spor türüne göre motivasyonu literatürde incelediğimiz zaman çalıĢmamızı 

destekler nitelikte araĢtırmaların çok az olduğu görülmüĢtür. Yiğit (2019), 

öğrencilerin spor özgü baĢarı ve motivasyon düzeyleri üzerinde bir araĢtırma 

yapmıĢtır. Lisans durumuna göre motivasyonu değerlendirdiği zaman istatiksel 

olarak anlamlı bir farklılık olmadığı sonucuna ulaĢmıĢtır (p>0,05).  
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Sporcu lisans durumuna iliĢkin çalıĢmaları incelediğimiz zaman 

sonuçlarımızdan farklı veriler olduğunu görmekteyiz. Akbulut (2021), ortaokul ve 

lise öğrencileri üzerinde liderlik algıları, beden eğitimi dersine yatkınlıkları ve 

motivasyonlarını karma yöntemle araĢtırmıĢtır. Lisanslı spor yapma durumuna göre 

birinci uygulama ve ikinci uygulama değerlerini karĢılaĢtırdığı zaman tüm alt 

boyutlarda birinci ve ikinci uygulama arasında anlamlı fark olduğu sonucuna 

ulaĢmıĢtır. Motivasyonsuzluk alt boyutu puanlarının arttığı, diğer tüm alt boyutların 

puanlarının ise azaldığı görülmüĢtür. TaĢpınar (2019), farklı liglerde oynayan 

futbolcuların ruh halleri ile motivasyonları arasındaki iliĢkiyi incelemek amacıyla bir 

araĢtırma yapmıĢtır. Lisans yılına göre motivasyon değiĢkenini incelediği zaman 

baĢarısızlıktan kaçma güdüsü alt boyutunda anlamlı farklılık bulamazken (p>0,05), 

güç gösterme ve baĢarıya yaklaĢma güdüsü alt boyutlarında istatiksel olarak anlamlı 

farklılık olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır (p<0,05). AraĢtırmamızdan farklı sonuçlar 

gösteren bu çalıĢmaların literatürde lisans durumuna göre motivasyon üzerine olan 

değerlendirmelerin çok az ve yetersiz olmasından kaynaklandığını düĢünmekteyiz. 

Yapılacak olan yeni araĢtırmalarda değerlendirildiği zaman farklı sonuçların elde 

edilebileceğini savunmaktayız. 

Tablo 4.7‟de gereksinim türüne göre sporda motivasyon değiĢkenine 

baktığımız zaman dıĢsal motivasyon ve motivasyonsuzluk degerlerinde anlamlı bir 

faklılık olduğu görülmektedir (p<0,05). DıĢsal motivasyon alt boyutunda gereksinim 

türünü kendi aralarında karĢılaĢtırıldığında iĢitme gereksinimi olanlar ile fiziksel 

gereksinimi olanlar arasında ve iĢitme gereksinimi olanlar ile diğer gereksinimi 

olanlar arasında iĢitme gereksinimi olanlar lehineanlamlı fark bulunmuĢtur (p<0,05). 

Motivasyonsuzluk alt boyutunda gereksinim türünü kendi aralarında 

karĢılaĢtırıldığında iĢitme gereksinimi olanlar ile görme gereksinimi olanlar arasında 

ve iĢitme gereksinimi olanlar ile diğer gereksinimi olanlar arasında iĢitme 

gereksinimi olanlar lehineanlamlı fark bulunmuĢtur (p<0,05). Motivasyonsuzluk alt 

boyutunda gruplar arasında fiziksel gereksinimi olanlar ile görme gereksinimi olanlar 

arasında ve fiziksel gereksinimi olanlar ile diğer gereksinimi olanlar arasındafiziksel 

gereksinimi olanlar lehine anlamlı fark bulunmuĢtur (p<0,05). Bozkurt ve ark. 

(2019), bedensel, iĢitme ve özel gereksinimli bireyler ile yapmıĢ olduğu çalıĢmasında 

içsel ve dıĢsal motivasyonda anlamlı bir fark bulamazken (p>0,05), 

motivasyonsuzluk alt boyutunda anlamlı fark elde etmiĢtir (p>0,05). Bağçı (2017), 
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özel gereksinimli bireylerin motivasyonunu farklı bir alanda incelemiĢtir. Bunu da 

turizme katılma ve kısıtlamaları üzerine yapmıĢtır. Özel gereksinim türüne göre 

arayıĢ ve kaçıĢ motivasyonuna baktığı zaman anlamlılık olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır 

(p=0,001). AraĢtırmamızla paralellik gösteren bu çalıĢmalar elde ettiğimiz verileri 

destekler niteliktedir. Gereksinim türüne göre motivasyon değerlendirmeleri yetersiz 

sayıda görülmüĢtür. ÇalıĢmamızdan farklı sonuçlara sahip veriler görülmemiĢtir. 

ÇalıĢmamızdaki özel gereksinimli bireylerin kullandığı ekipman türüne göre 

motivasyonu incelediğimizde elde edilen sonuçlar Tablo 4.8‟de verilmiĢ olup dıĢsal 

motivasyon ve motivasyonsuzluk alt boyutlarında anlamlı farklılıklar elde edilmiĢtir 

(p<0,05), dıĢsal motivasyon alt boyutunda kullanılan ekipman türünü kendi 

aralarında karĢılaĢtırıldığında iĢitme cihazları kullanan ile ekipman kullanmayanlar 

arasında iĢitme cihazları kullanan katılımcılar lehineanlamlı fark bulunmuĢtur 

(p<0,05). Motivasyonsuzluk alt boyutunda kullanılan ekipman türünü kendi 

aralarında karĢılaĢtırıldığında alt ekstremite ekipmanı kullananlar ile ekipman 

kullanmayanlar arasında, iĢitme cihazları kullananlar ile görme cihazları kullananlar 

arasında ve iĢitme cihazları kullananlar ile ekipman kullanmayanlar arasında iĢitme 

cihazları kullananlar ile alt ekstremite ekipmanı kullananlar katılımcılar 

lehineanlamlı fark bulunmuĢtur (p<0,05). Bu veriler ıĢığında dıĢsal motivasyonda 

elde ettiğimiz sonucun bireylerin özgüven düzeylerinden, stigmadan, sosyalleĢmeyle 

ilgili yaĢadığı veya yaĢayabileceği gibi durumlardan kaynaklanabileceğini 

düĢünüyoruz. Çünkü ekipman kullanmayan bireylerin hayatlarına daha bağımsız 

devam edebildiği gibi fiziksel açıdan da görünür bir duruma sahip olmama 

ihtimalleri vardır. Buna karĢın iĢitme cihazı kullanan bireyler hem çevresindeki 

insanlara ve faktörlere biraz daha bağlı yaĢamakla beraber, algılamak/algılanmak, 

anlaĢılabilir konuĢma, iletiĢim kurmak gibi durumlarda zorlanabilmektedirler. Bu ve 

benzer durumlardan dolayı iĢitme cihazı kullanan bireyler çevreden daha fazla takdir 

kazanma duygusu, alkıĢlanmak, belli bir popülerliğe sahip olma kriterlerinden 

motivasyon açısından daha fazla etkilenebileceklerini söyleyebiliriz. 

Motivasyonsuzluk kiĢinin hedeflemiĢ olduğu davranıĢı gerçekleĢtirmesini ve bu 

davranıĢla sonucu arasında iliĢki sağlayamaması, yapmıĢ olduğu katılım sonrasında 

elde edebileceği sonuçlarla bağlantı gerçekleĢtirememesi durumudur. 

Motivasyonsuzluk alt boyutunda elde ettiğimiz sonuçları bu bilgiler ıĢığında 

değerlendirdiğimiz zaman alt ekstremite ekipmanı kullanan kiĢilerin 
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kullanmayanlardan daha çok motivasyonsuzluğa kapılmasını benlik kaygısının 

yüksek olması, stigma, bazı durum yada kiĢilere bağlı kalmak zorunda olmak, 

fiziksel görünüm gibi durumlardan etkilendiğini düĢünmekteyiz. Çünkü günümüzde 

fiziksel görünüĢün getirmiĢ olduğu algı bu tutumları etkilemektedir. ĠĢitme cihazı 

kullanan kiĢilerde elde edilen sonuçta buna benzemektedir. Görme aracı olarak 

kullanılan gözlük günümüzde hem ihtiyaç hem aksesuar olarak kullanımı yaygın 

olan bir araçtır. Dolayısıyla toplumda çok fazla etkiye sahip olmamaktadır. Bu alt 

boyutta elde edilen sonuçların bu ve benzer nedenlerden kaynaklandığını 

düĢünmekteyiz. 

Son olarak spor yılına göre (Tablo 4.9) motivasyonu incelediğimiz zaman 

motivasyonsuzluk alt boyutunda anlamlılık varken (p<0,05), içsel ve dıĢsal 

motivasyon alt boyutlarında anlamlı bir fark bulunamamıĢtır (p>0,05). 

Bozkurt ve ark. (2019), yapmıĢ olduğu çalıĢmada spor yaĢı değiĢkeni 

sonuçlarında motivasyonsuzluk alt boyutunda anlamlılık varken (p<0,05), içsel ve 

dıĢsal motivasyon alt boyutlarında anlamlı bir farkın olmadığı sonucuna ulaĢmıĢtır 

(p>0,05). PiĢkin (2021), lisede öğrenim gören sağlıklı bireyler üzerinde motivasyon 

araĢtırması yapmıĢtır. Okul takımı sporcularından oluĢan çalıĢma grubunun spor 

yaĢına göre değerlendirdiği zaman sadece bir alt boyutta anlamlı bir fark olduğunu 

söylemiĢtir (p<0,05). 4 yıldan fazla spor yapan kiĢilerin 1 yıl spor yapan kiĢilere göre 

daha çok motivasyona sahip olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır. Turhan (2021), sağlıklı 

bireyler üzerinde motivasyon araĢtırmıĢ ve spor yaĢına göre değiĢkenliğe bakmıĢtır. 

Güç gösterme güdüsü alt boyutunda anlamlı bir fark olduğunu bildirmiĢtir (p<0,05). 

Bu sonucun da 6 yıldan fazla spor yapan bireylerin 1 yıl ve daha az spor yapan 

bireylerden daha yüksek motivasyona sahip olduklarını söylemiĢtir. Kesler (2020), 

elit güreĢçiler üzerinde yapmıĢ olduğu araĢtırmada spor yaĢı ile sporda güdülenme 

ölçeğinin 5 alt boyutunun 4‟ünde anlamlı farklılık olduğunu bildirmiĢtir (p<0,05). 

Nar (2021), 9-14 yaĢ grubu tenis sporcularında algılanan ebeveyn tutumları ile baĢarı 

motivasyonu arasındaki iliĢkiyi incelemek için bir çalıĢma yapmıĢtır. Spor yaĢına 

göre motivasyonu incelediği zaman baĢarıya yaklaĢma güdüsü alt boyutunda anlamlı 

fark olmazken (p>0,05), güç gösterme ve baĢarısızlıktan kaçma güdüsü alt 

boyutlarında anlamlı farklılık olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır (p<0,05). Özen (2019), Y 

ve Z kuĢağı taekwondo sporcularının çok boyutlu mükemmelliyetçi düzeylerinin 

sporda güdülenme ve baĢarı motivasyonu arasındaki iliĢkiyi incelemiĢtir. Spor yaĢına 
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göre motivasyonu değerlendirdiğinde sadece güdülenme ölçeğinde uyaran yaĢama alt 

boyutunda anlamlı bir farklılık bulmuĢtur (p<0,05). AltunbaĢ (2018), üniversite 

öğrencilerinin özyeterlik düzeyleri ile spora katılım motivasyonları arasındaki iliĢkiyi 

incelemiĢ ve spor yaĢına göre motivasyonu değerlendirdiği zaman takım üyeliği ve 

yılmama alt boyutlarında istatiksel olarak anlamlılık olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır 

(p<0,05). Zorlu (2017), atletizm branĢındaki sporcuların kiĢilik özelliklerinin baĢarı 

motivasyonuna etkisini araĢtırmıĢtır. Spor yaĢına göre motivasyonu değerlendirdiği 

zaman baĢarı motivasyon toplam puanında istatiksel olarak anlamlı bir farklılık 

olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır (p<0,05). Çetin ve ark., (2008) spor yapan lise 

öğrencilerinin spora katılım motivasyonlarına etki eden faktörleri incelemiĢtir. Spor 

yılına göre motivasyon değiĢkenini incelediği zaman takım üyeliği/ruhu ve arkadaĢ 

alt boyutunda anlamlı fark bulmuĢtur (p<0,05). Yukarıdaki literatüre bakıldığında 

hem özel gereksimli bireyler hemde sağlıklı sporcular üzerinde yapılan çalıĢmaların 

sonuçlarının benzerlik gösterdiği görülmektedir. Bu sonuçlar motivasyon üzerinde 

spor yaĢının önemli bir kriter olduğunu göstermektedir. 

Literatürde çalıĢmamızda elde ettiğimiz verilerden farklı sonuçlarında olduğu 

görülmektedir. Eroğlu (2018), elit güreĢçilerle farklı branĢlardaki sporcuların baĢarı 

motivasyonlarını incelemek için bir araĢtırma yapmıĢtır. Motivasyonu spor yılı 

değiĢkenine göre incelediğinde istatiksel olarak anlamlı farklılık olmadığı sonucuna 

ulaĢmıĢtır (p>0,05). Yanar ve ark. (2017), tenis ve badminton sporcularının sporcu 

kimlik algısı ve baĢarı motivasyon düzeyleri arasındaki farklılıkları incelemek 

amacıyla bir araĢtırma yapmıĢtır. Elde ettiği sonuçlarda spor yılına göre motivasyonu 

değerlendirdiği zaman istatiksel olarak anlamlı bir fark olmadığı sonucuna ulaĢmıĢtır 

(p>0,05). Bu sonuçlar çalıĢmamız verilerinden farklı sonuçlar içermektedir. Elde 

edilen bu farklılıkların kullanılan ölçeğin farklı olması, spor yılı değerlerinin farklı 

değerlerde alınarak incelenmesinden kaynaklanabileceğini düĢünmekteyiz. 



6. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

ÇalıĢmamızın bulguları incelendiğinde branĢın, spora baĢlama nedeninin ve 

katılımcıların lisansının olup olmamasının motivasyon üzerinde bir etkisi olmadığı 

görülmektedir. Literatüre bakıldığında bazı alanlarda çalıĢmamızdan farklı 

sonuçlarında olduğu görülmektedir. Ancak bu farkın çalıĢma gruplarındaki farklar, 

kullanılan ölçek, yaĢ grubu gibi değiĢkenlerden kaynaklandığını düĢünmekteyiz. YaĢ 

değiĢkeninin motivasyon üzerinde tüm alt boyutlarda anlamlılık içerdiği sonucuna 

ulaĢtık. Özel gereksinim türü ve ekipman türüne göre ele aldığımızda iki alt boyutta 

(dıĢsal motivasyon, motivasyonsuzluk) anlamlı farka ve motivasyon üzerinde olumlu 

etkisi olduğu sonucuna ulaĢtık. Son olarak spor yaĢına göre değerlendirdiğimizde 

motivasyonsuzluk alt boyutunda elde ettiğimiz anlamlılığın da bireylerin üzerinde 

yüksek düzeyde pozitif etki ettiğini görmekteyiz. 

ÇalıĢma sonuçlarımız göz önünde bulundurularak aĢağıdaki önerileri 

verebiliriz; 

1- Motivasyonu etkileyen bir çok farklı değiĢken çalıĢmalara katılarak benzer 

çalıĢmaların yapılabileceğini düĢünmekteyiz. 

2- Türkiye‟deki özel gereksinimli bireylerin motivasyonu ve spora olan 

motivasyonu konularında yeteri kadar çalıĢma olmadığı görülmüĢ ve bu alanda daha 

fazla çalıĢmaya ihtiyaç duyulduğunu söyleyebiliriz. 

3- Cinsiyet faktörünün özellikle spor motivasyonunda farklılıklar yarattığı 

çalıĢmamızda ortaya konulmuĢtur. Bu nedenle bundan sonraki çalıĢmaların kadınlar 

ve erkekler üzerinde ayrı ayrı yapılmasının faydalı olacağını düĢünmekteyiz. 

4- Farklı yaĢ gruplarında yapılacak çalıĢmaların literatüre katkı sağlayacağını 

düĢünmekteyiz. 

5- Özellikle ergenlik öncesi ve adolesan gruplarda benzer çalıĢmalara ihtiyaç 

olduğunu görmekteyiz. 

6- Özel gereksinimli bireyler üzerinde yapılan araĢtırmalarda kullanılan ekipman 

türünün önemli bir değiĢken olabileceğini ve yapılacak olan çalıĢmalarda yer 

verildiğinde farklı sonuçların da elde edilebileceğini düĢünüyoruz. 
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ENGELLĠ BĠREYLERDE SPORA KATILIM MOTĠVASYONU ÖLÇEĞĠ 
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1. Spor, yetersizliklerimi en aza indirir.  1 2 3 4 5 

2.Spor özgür hissettirir.  1 2 3 4 5 

3.Spor zorluklarla mücadele edebilme özelliği kazandırır.  1 2 3 4 5 

4.Spor kendi sınırımı bilmemi sağlar.  1 2 3 4 5 

5.Spor sayesinde engelimle baĢa çıkabilirim.  1 2 3 4 5 

6.Sporda kazanmak bana haz verir.  1 2 3 4 5 

7.Yeteneklerimi keĢfetmek bana mutluluk verir.  1 2 3 4 5 

8.Spor kiĢisel geliĢimimi arttırır.  1 2 3 4 5 

9.Sporun fiziksel geliĢimime olumlu etkisi olduğunu 

düĢünürüm.  1 2 3 4 5 

10.Spor dayanıklılığımı arttırır.  1 2 3 4 5 

11.Spor kas kütlemi arttırır.  1 2 3 4 5 

12.Spor yapınca kendimi iyi hissederim.  1 2 3 4 5 

13.Engelli arkadaĢlarıma örnek olmak için spor yaparım.  1 2 3 4 5 

14.Sporun bana statü kazandırdığına inanırım.  1 2 3 4 5 

15.Medyadaki sportif baĢarı hikâyelerine özenirim.  1 2 3 4 5 

16.Spor benim için sosyal güvence aracıdır. 1 2 3 4 5 

17.Yeteneklerimi baĢkalarına göstermek hoĢuma gider.  1 2 3 4 5 

18.Spora zaman ve efor harcıyorum ama buna değer mi 

bilmiyorum.  1 2 3 4 5 

19.Sporun bana ne kazandırdığından emin değilim.  1 2 3 4 5 

20.Sporcuyum ama spor yapmak bana göre değil.  1 2 3 4 5 

21.Sporcuyum ama elimde olsa spor yapmam.  1 2 3 4 5 

22.Branşımda ne kadar ilerleyebileceğim ile ilgili bir fikrim 

yok.  1 2 3 4 5 
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